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Kamnik – Sicom hoteli, 
družba v lasti poslovneža in 
častnega konzula Ukrajine v 
Sloveniji Sandija Brezovni-
ka, ki je tudi lastnik smučar-
skega centra na Golteh, pro-
daja Hotel MD Kamnik, do-
mačinom sicer bolj znan 
pod imenom Malograjski 
dvor. Kot nam je potrdil Bre-
zovnik, so kupca že našli, 
kdo je, pa bo znano, ko bo 
posel zaključen, kar naj bi se 
zgodilo v naslednjih tednih.

Hotel je dolgo časa sameval 
in ga je Občina Kamnik v 
precej slabem stanju proda-
la na dražbi leta 2005. Kot 
je takrat poročal Gorenjski 
glas, ga je kupil Vito Hab-
jan z družabnikom Mila-
nom Skočajem in začel ob-
novo v višini 2,5 milijona 
evrov, za katero je dobil 
40-odstotno financiranje z 
Evropskega regionalnega 
sklada. Objekt s 24 sobami, 

restavracijo in kavarnico z 
letnim vrtom je obnovljen v 
skladu s smernicami Zavo-
da za varstvo kulturne de-
diščine in v slogu meščan-
ske hiše iz 19. stoletja nato 
vrata odprl leta 2009, a je 
Habjanovo podjetje kmalu 

zašlo v težave in leta 2014 
končalo v stečaju.
Brezovnik je hotel kupil od 
največje upnice, takratne 
Sberbank, konec leta 2018 
in ga v začetku leta 2019 
tudi ponovno odprl. A turis-
tom ni bil namenjen dolgo. 
Kmalu po začetku vojne v 
Ukrajini ga je namenil za 
zatočišče pribežnikom. 
»Okoliščine, predvsem moja 
povezanost z Ukrajino, so 
zahtevale, da družinam po-
nudimo bivanje v objektu,« 
nam je pojasnil Brezovnik 
in dodal, da so hotel napol-
nili že v nekaj dneh po začet-
ku vojne. Prve mesece so 
družine bivale brezplačno 
oz. na stroške podjetja, kas-
neje pa je država sprejela na-
čin povračil za razseljene 
osebe iz Ukrajine. Kot sicer 
kaže spletna aplikacija Erar, 
je podjetje prvo večje izplači-
lo urada vlade za oskrbo in 
integracijo migrantov preje-
lo avgusta leta 2022, do da-

nes pa skupno dobrih 385 ti-
soč evrov.
V hotelu je stalno naseljenih 
med štirideset in petdeset 
ljudi. »Število se stalno spre-
minja. Nekateri so se že 
vrnili, drugi spet v tem ob-
dobju prišli,« nam je o tre-
nutnih stanovalcih hotela 
povedal Brezovnik.
Kakšna bo sicer usoda kam-
niškega hotela, za zdaj še ni 
znano. Kamniški turistični 
delavci se počasi pripravljajo 
na glavno turistično sezono, 
ko v poletnih mesecih bele-
žijo največ gostov. A Malo
grajski dvor, kot kaže, tudi 
pod novim lastnikom ne bo 
šel po tej poti. Na vprašanje, 
kaj lahko po menjavi lastniš
tva pričakujejo ukrajinski dr-
žavljani, ki trenutno bivajo v 
hotelu, sogovornik na kratko 
odgovarja: »Po načrtih osta-
jajo.« Kar kaže na to, da ho-
tel vsaj še nekaj časa ne bo 
namenjen turističnim nasta-
nitvam.

Malograjski dvor naj bi v kratkem dobil novega lastnika. Kaj čaka edini hotel v središču Kamnika, ki 
od začetka ruske invazije ponuja zatočišče ukrajinskim beguncem?

Kaj čaka hotel 
Malograjski dvor

Aleš Senožetnik

Kamniški hotel bo kmalu dobil novega lastnika. / Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – Ko so sredi janu-
arja kamniške odbojkarice v 
Velenju brez izgubljenega 
niza premagale OTP banko 
Branik, je vse kazalo na še 
eno odlično sezono. Toda 
nadaljevanje sezone zanje ni 
bilo več tako uspešno. Po-
škodbe, ki so močno vplivale 
na kakovost treningov, so 
pustile posledice, ki so prišle 
do izraza prav v ključnem 
delu sezone – končnici dr-
žavnega prvenstva.

Že v polfinalu so morale od-
bojkarice pokazati precej 
truda, da so z 2 : 1 v zmagah 
premagale Luko Koper. V fi-
nalni seriji proti Maribor-
čankam pa je bilo še več ni-
hanja v igri. Po prepričljivi 
zmagi v prvi tekmi so morda 
že mislile, da so zlomile od-
por tekmic, a sledila je hla-
dna prha – dve zaporedni 
zmagi Maribora. Četrta tek-

ma je znova prinesla zmago 
Kamničank brez izgubljene-
ga niza, a se zgodba ni pono-
vila tudi v odločilnem sreča-
nju doma.
»Kaj se je zgodilo v 48 urah 
po zmagi v Mariboru, ne 
vem. Kot trener nosim odgo-
vornost. Nekaj bi očitno mo-
ral narediti drugače, a tega 
nisem znal. Niti v najslabših 
sanjah si nisem predstavljal 
takšne predstave. Imeli smo 
katastrofalen napad in spre-
jem, bili smo brez energije 
in agresivnosti. Moja odgo-
vornost je, do tega ne bi 
smelo priti,« je po porazu 
iskreno priznal trener Bruno 
Najdič.
Za izkušenega stratega je 
bila to skoraj zagotovo zad-
nja tekma na klopi Calcita 
Volleyja. Njegovo poglavje v 
Kamniku se zaključuje, 
vendar ne bo edini, ki odha-
ja. Že nekaj časa je znano, 
da se od Kamnika po treh 
sezonah poslavlja tudi Maša 
Pucelj, ki bo kariero nada-
ljevala v italijanski ekipi Cu-
neo – v eni najmočnejših lig 
na svetu.

Odbojkaricam Calcita Volleyja ni uspelo, da bi 
kot prve šestkrat zaporedoma osvojile naslov 
državnih prvakinj. V odločilni peti tekmi finalne 
serije so jim slavje preprečile Mariborčanke, ki so 
izkoristile slab dan Kamničank. Moška ekipa je 
medtem državno prvenstvo končala na tretjem 
mestu.

Slovo od naslova

Miha Štamcar
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Okrepimo delo
Na prvomajskih proslavah v 
Kamniški Bistrici smo slišali 
pozive k okrepitvi dela pa 
tudi svarila pred izkorišča-
njem.

Stran 3

AKTUALNO

Grad odprl svoja vrata
Na Starem gradu je pred 
kratkim potekalo uradno od-
prtje gostinskega lokala, ki 
bo po premoru ponovno 
omogočal okrepčilo obisko-
valcem tega priljubljenega 
izletniškega cilja.

Stran 5

IZ NAŠIH KRAJEV

Nova pridobitev
Gasilci PGD Gozd so v za-
četku aprila iz druge faze 
predelave pripeljali večna-
mensko gasilsko vozilo.

Stran 8

ZADNJA

Iz tradicije v nove 
zgodbe
Hiša Stele v središču Kamni-
ka z novo zgodbo, ki jo zače-
njajo, ohranja bogato zapu-
ščino in odpira vrata vsem, 
ki jih zanimata rokodelstvo 
in pestra zgodovina starih 
obrti.

Stran 16

OPTIKA CORNEA
Murnova ul. 1,
1234 Mengeš
T. 051 492 766
E. info@optika-cornea.si

· BREZPLAČNA KONTROLA VIDA
· OČALA NA NAPOTNICO ZZZS
· STROKOVNO SVETOVANJE PRI NAKUPU OČAL
· POPRAVILO OČAL

V hotelu je stalno 
naseljenih med 
štirideset in petdeset 
državljanov Ukrajine.

Hotel je od začetka vojne namenjen beguncem iz Ukrajine. 
/ Foto: Aleš Senožetnik

»Kot trener nosim 
odgovornost.«
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Kamnik – Člani Mestne 
godbe Kamnik so skupaj s 
kamniškimi mažoretkami 
tudi ob letošnjem prvem 
maju vse od zgodnjih jutra-
njih ur z budnico budili ob-
čane v praznični dan. Zače-
li so že kmalu po tretji uri 
zjutraj na Glavnem trgu v 
Kamniku, nato jih je pot vo-

dila tudi po krajevnih sku-
pnostih, nastope pa so skle-
nili ob 12. uri pred planin-
skim domom v Kamniški 
Bistrici, kjer je potekala pr-
vomajska proslava.
Po tuhinjski dolini pa so se 
podali člani Godbe Tuhinj-
ska dolina, ki so jutranje na-
stope pripravili pred gasil-
skim domom na Selih in na 
terasi Term Snovik.

Aleš Senožetnik

Kamnik – Konec aprila je po-
tekala 16. redna seja občin-
skega sveta v tem mandatu. 
Svetniki so med drugim po-
trdili novelacijo dokumentov 
identifikacije investicijskih 
projektov (DIIP) in investi-
cijskih programov (IP) za sa-
nacijo ceste Krivčevo–Kranj-
ski Rak ter Sanacijo plazov 
Stahovica 12a in Laniše 9.

Kot je povedal vodja oddelka 
za gospodarske dejavnosti, 
gospodarske javne službe in 
finance Timotej Štritof, je 
bila novelacija potrebna za-
radi spremenjenih finanč-
nih tokov, vsebinsko pa se 
dokumenti ne spreminjajo. 
Financiranje je bilo namreč 
prvotno razdeljeno med leti 
2024 in 2025, zdaj pa so ga 
po navodilih ministrstva za 
naravne vire in prostor v ce-
loti prenesli na letošnje leto, 
ko tudi pričakujejo, da bodo 
dobili finančna sredstva.

Ustanavljajo zavod 
Kamniško-Savinjske Alpe
Svetniki so v prvem branju 
prižgali zeleno luč tudi k 
ustanovitvi Javnega zavoda 
Kamniško-Savinjske Alpe.
Gre za formaliziranje zdru-
ženja, ki neformalno deluje 
že od leta 2016 in povezuje 
občine, ki delujejo na tem 
delu Alp. »Poleg področja tu-
rizma so občine razširile so-
delovanje tudi na področje 
varstva narave in trajnostne 
mobilnosti. Območje ima ve-
lik potencial in še veliko ne-
izkoriščenih priložnosti,« je 
povedala višja svetovalka za 
razvojne projekte na občin-
ski upravi Barbara Strajnar, 
ki meni, da za nadaljnji ra-
zvoj in napredek območje 
potrebuje večjo podporo tako 
v obliki dodatnih kadrovskih 
virov kot tudi finančnih sred-
stev, kar bi lahko dosegli s 
formalizacijo zavoda.
Menijo, da se bo območje z 
javnim zavodom, ki bi zapo-
sloval dve osebi, gradilo na 
usklajenem razvoju turizma, 
usmerjanju turističnih to-
kov, enotni blagovni znamki, 
povezovanju lokalnih sku-
pnosti ter turističnih ponu-
dnikov s celotnega območja. 
Javni zavod pa se bo kot 
pravna oseba lahko samo-

stojno prijavljal na različne 
razpise za finančna sredstva.
Zavod poleg Kamnika usta-
navljajo še občine Luče, Sol-
čava, Jezersko in Preddvor. 
Svetnike pa je predvsem 
zmotilo, da med ustanovitel-
jicami ni Občine Cerklje, ki 
se je sicer leta 2019 pridru-
žila neformalnemu združe-
nju. Kot je pojasnila Straj-
narjeva, stroške zavoda 
ocenjujejo na 160 tisoč 
evrov letno, od tega bi ka-
mniška občina financirala 
približno 80 tisoč evrov, v 
primeru, da bi se pridružile 
še Cerklje, pa bi bil strošek 
50 tisoč evrov.
Med pomisleki svetnikov je 
bilo tudi vprašanje, ali Ka-
mnik poleg Zavoda za turi-
zem in šport res potrebuje 
še eno takšno ustanovo. Kot 
je dejala Strajnarjeva, bo 
novi zavod presegal delova-
nje zgolj na področju turiz-
ma in bo pomemben tudi na 
naravovarstvenem področju, 

predvsem pri ohranjanju ba-
zena pitne vode, iz katerega 
črpajo vse občine.
Odlok o ustanovitvi zavoda 
čaka še na obravnave veči-
ne preostalih občin ustano-
viteljic.

Potrdili tudi dva 
programa
Sledila je obravnava progra-
ma oskrbe s pitno vodo za 
leto 2025, v obdobju 2022–
2025. Koncesionar za leto-
šnje leto načrtuje 1,07 milijo-
na evrov prihodkov in prav 
toliko odhodkov; 976 tisoč 

evrov je namenjenih za re-
dno vzdrževanje. Med po-
membnejšimi projekti je vo-
dovod Rakitovec. »Računamo, 
da bomo v primeru Rakitovca 
do sredine maja pridobili 
predloge ukrepov za vzposta-
vitev primernega stanja, da 
bo ta lahko sprejet v javno 
upravljanje,« je pojasnil Štri-
tof. Drugi pomembni pro-
jekt, ki se ga bodo lotili letos, 
je obnova Vodovoda Vranja 
Peč–Velika Lašna, kamor že 
nekaj let vodo dovažajo, s či-
mer pa so povezani precej-
šnji stroški. »Pričakujem, da 
bomo letos v najkrajšem času 
pristopili k zadevi, pridobili 
gradbeno dovoljenje in začeli 
gradnjo tega vodovoda,« je še 
dejal Štritof. Obnova vodovo-
da na Žalah, ki je bila prvotno 
predvidena že lani jeseni, pa 
naj bi se predvidoma začela 
letos.
Svetniki so potrdili tudi pro-
gram izvajanja obvezne go-
spodarske javne službe od-

va janje  odpadne in 
padavinske vode za leto 
2025 v obdobju 2025–2028. 
Kot je dejal Marjan Sempri-
možnik z občinske uprave, 
je bila cena izvajanja storitev 
odvajanja komunalne in pa-
davinske odpadne vode na-
zadnje spremenjena v letu 
2023. Cena kanalščine je za 
gospodinjstvo in gospodar-
stvo enotna, to je 0,4817 
evra na kubični meter. Cena 
storitve prevzema vsebine iz 
nepretočnih greznic, prevze-
ma blata iz obstoječih gre-
znic in malih komunalnih 

čistilnih naprav (MKČN) pa 
se zaračunava na podlagi ko-
ličine dobavljene pitne vode 
v kubičnih metrih, ki se od-
vaja v nepretočno greznico, 
obstoječo greznico ali 
MKČN in znaša 0,3683 evra 
na kubični meter.

Zaključni račun
Sledil je še predlog zaključ-
nega računa občinskega pro-
računa za minulo leto. Obči-
na je imela 31,5 milijona 
evrov prihodkov, kar znaša 
76,4 odstotka glede na pla-
ne, skupni odhodki pa so 
znašali 37,9 milijona oz. 
74,5 odstotka planiranih. Na 
zadnji dan lanskega leta je 
imela občina odprte tri kre-
dite v skupni višini 12 mili-
jonov evrov, dva za izgra-
dnjo Osnovne šole Frana 
Albrehta in enega za nakup 
infrastrukture v nekdanji 
smodnišnici.
Pred zaključkom seje so sve-
tniki še v drugem branju po-
trdili novelaciji občinskega 
statuta in poslovnika občin-
skega sveta, ki se nanašata 
na konstituiranje občinske-
ga sveta ter začetek mandata 
občinskih svetnikov in župa-
na. S spremembami bodo 
dokumenta uskladili z no-
vim zakonom o lokalnih vo-
litvah, ki je začel veljati de-
cembra lani.

Občinski svetniki so med drugim razpravljali tudi o Javnem zavodu Kamniško-Savinjske Alpe,  
ki ga ustanavljajo skupaj z občinami Luče, Solčava, Jezersko in Preddvor.

Svetniki tudi o novem 
javnem zavodu

Kamniški godbeniki (na fotografiji) so nastope sklenili v 
Kamniški Bistrici, člani Godbe Tuhinjska dolina pa so 
nastopili na Selah in v Snoviku. / Foto: Aleš Senožetnik

Z godbeniki v prvi maj

Kamniški občinski svetniki so se sestali na 16. redni seji v tem mandatu. / Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – Pred dnevi se je upokojil dolgoletni načelnik 
Upravne enote Kamnik Mihael Novak. Vlogo načelnika je 
opravljal več kot trideset let, za dolgoletno delo pa se mu je 
zahvalil tudi kamniški župan Matej Slapar. »V ospredju ste 
imeli občanke in občane, saj ste se zavedali, da smo javni 
uslužbenci v službi ljudi in razvoja,« je zapisal Slapar na 
družabnih omrežjih. Upravno enoto kot vršilka dolžnosti 
načelnice zdaj vodi Darja Valentinčič. A. Se.

Upokojil se je načelnik upravne enote

16. redna seja Občinskega sveta Občine Kamnik

Aleš Senožetnik
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Občina je v lanskem 
letu realizirala za 
približno tri četrtine 
načrtovanih prihodkov 
in odhodkov.

Gre za formaliziranje združenja, ki neformalno 
deluje že od leta 2016 in povezuje občine, ki 
delujejo na območju Kamniško-Savinjskih Alp.

Občina namerava v 
prihodnje v 
upravljanje prevzeti 
vodovod Rakitovec, 
načrtuje pa tudi 
obnovo vodovoda 
Vranja Peč–Velika 
Lašna.

Kamnik – Društvo starodobnih vozil Kamnik organizira in 
vabi na tradicionalno 11. srečanje starodobnikov v Kamniku. 
Najprej se bodo vozila v soboto, 17. maja, predstavila na 
reviji v središču Kamnika, kjer bodo na ogled do 12. ure, 
nato bo sledila panoramska vožnja do cerkljanske občine s 
postankom pri gradu Strmol, v nedeljo, 18. maja, pa bodo 
vozila na ogled v parku Arboretum. A. Se.

Prihajajo starodobniki

Karavana starodobnih vozil bo znova pripeljala v Kamnik.  
/ Foto: Aleš Senožetnik
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Kamniška Bistrica – V Ka-
mniški Bistrici smo ob leto-
šnjem prazniku dela lahko 
pospremili kar dve prvomaj-
ski proslavi. Tradicionalno 
prireditev z več kot stoletno 
zgodovino je Delavsko kul-
turno društvo Solidarnost 
pripravilo pri planinskem 
domu, kjer je po krajšem na-
govoru župana Mateja Sla-
parja zbrane nagovoril tokra-
tni slavnostni govornik Ja-
nez Cigler Kralj, poslanec 
državnega zbora in nekdanji 
minister za delo, družino, 
socialne zadeve in enake 
možnosti.
Kot je dejal, si ne smemo za-
tiskati oči pred problemi, ki 
jih čuti vedno več ljudi. »Veli-
ko mladih danes ne more za-
živeti samostojnega življenja. 
So izobraženi, delavni, z vo-
ljo in idejami, a pogosto osta-
jajo ujeti v začasne zaposli-
tve, negotove pogodbe, nizke 
plače. Zaradi visokih cen sta-
novanj ne morejo priti do la-
stnega doma,« je dejal in po-
zval k drznejši, dolgoročni 
stanovanjski politiki. Opozo-
ril je tudi na demografske iz-
zive, s katerimi se sooča naša 
družba. »Če želimo ohraniti 
kakovostne javne storitve, do-
stojne pokojnine in socialno 
varnost, potem moramo nuj-
no okrepiti delo – njegovo 
vrednost in privlačnost,« je 
še povedal.
Pred planinskim domom ni 
manjkala niti Mestna godba 

Kamnik in kamniške mažo-
retke, program so popestrili 
tudi pevci Moškega pevske-
ga zbora DKD Solidarnost in 
recitator Mavricij Košir. Obi-
skovalce pa je nato zabaval 
ansambel Tačke.

Proslava tudi Pri Jurju
Že pred proslavo ob domu 
pa je nekaj sto metrov nižje, 
v organizaciji piknik centra 
Pri Jurju in nekaterih posa-
meznikov, potekala še ena 
proslava, ki je nastala kot re-
zultat nezadovoljstva z lan-
sko izbiro slavnostnega go-
vornika Aleša Hojsa in 
odsotnostjo Internacionale 

(ki so jo letos zaigrali na 
obeh prireditvah).
Slavnostni govornik Ivan 
Mitrevski, umetnik, kultur-
nik, ilustrator in med dru-
gim tudi avtor knjige Nevi-
dna življenja, je opozoril na 
osemurni delovnik in druge 
pravice, za katere so se bori-
li delavci pred več kot sto leti 
in so še danes aktualne. 
»Osemurni delovnik je v 
Sloveniji uzakonjen. A v pra-
ksi obstaja še redkokje. Priti-
ski po daljših in intenzivnej-
ših delovnikih so močni,« je 
dejal Mitrevski in dodal: 
»Medtem ko delavci na de-
lovnih mestih redno prego-

revajo pod težo novih in no-
vih obremenitev, imajo 
lastniki kapitala več kot do-
volj časa in energije, da proti 
delavstvu zganjajo medijsko 
vojno. Ne mine teden, da 
nas ne bi kak kapitalist oz-
merjal z lenuhi in nevedne-
ži. Ali pa nas poimenoval za 
brezoblično maso. Očitno 
pozabljajo, da se za svoje bo-
gastvo lahko zahvalijo delav-
cem, ki jih izkoriščajo, in 
oblastem, ki jim vedno rade 
stojijo ob strani.« Kot je za-
ključil Mitrevski, je pot do 
pravične družbe možna le, 
če upoštevamo glasove de-
lovnih ljudi.

Na prvomajskih proslavah v Kamniški Bistrici smo tokrat slišali pozive k okrepitvi dela pa tudi svarila 
pred izkoriščanjem.

Okrepimo delo

Slavnostni govornik na proslavi ob planinskem domu je bil nekdanji minister za delo Janez 
Cigler Kralj. / Foto: Aleš Senožetnik

Aleš Senožetnik

Kamnik – Praznovanje dne-
va uporaba proti okupatorju 
je bilo v Kamniku letos še 
posebno slovesno, saj so 
hkrati odprli tudi nedavno 
prenovljen spomenik Draga 
Tršarja v Parku Evropa. »Za-
hvaljujoč strokovni prenovi 
kranjske enote Zavoda za 
varstvo kulturne dediščine je 
ta umetnina spet zasijala v 
vsej svoji veličini in s svojo 
izrazno močjo dopolnjuje 
ambient Parka Evropa v sre-
dišču Kamnika,« je ob tej 
priložnosti povedal kamni-
ški župan Matej Slapar in 
opomnil, da je umetniško 
delo, tudi zahvaljujoč sofi-
nanciranju ministrstva za 
kulturo še naprej bogatilo 
kamniški kulturni prostor. 
Kot je dejal predsednik 
Združenja borcev za vredno-
te NOB Kamnik Igor Kani-
žar, je z obnovo spomenik 

ponovno zasijal kot simbol 
neuklonljivega duha sloven-
skega naroda.
Na slovesnosti, ki sta jo orga-
nizirala Občina Kamnik in 

Združenje borcev za vredno-
te NOB Kamnik, je spregovo-
ril slavnostni govornik dr. 
Daniel Siter, asistent in razi-
skovalec na Univerzi Alma 

Mater Europaea ISH. Pouda-
ril je, da je osvetlil grožnjo 
nacističnega režima, da izbri-
še Slovence in slovenstvo. 
»Zavoljo pogumnih, srčnih 
ter narodno čutečih, zave-
dnih, domoljubnih in svobo-
doljubnih ljudi, ki so svoj de-
lovni vsakdan in svoje 
delovno orodje zamenjali z 
orožjem in se navzlic takra-
tni moči nemškega vojaškega 
stroja pogumno in neomajno 
odpravili v boj za osvoboditev 
slovenske zemlje izpod tuje 
tiranije, stojimo danes na 
tem prizorišču in obeležuje-
mo pravzaprav še edini dr-
žavni praznik, ki je povezan z 
dogajanjem v drugi svetovni 
vojni,« je med drugim pove-
dal.
V kulturnem programu so 
nastopili člani Mestne godbe 
Kamnik, pevka Teja Bitenc, 
trobentač Gašper Selko, po-
seben pečat so slovesnosti 
dali zastavonoše.

Slovesnost ob dnevu upora proti okupatorju je letos potekala hkrati z odkritjem prenovljenega 
Tršarjevega spomenika.

Simbol neuklonljivosti

Aleš Senožetnik

Ob tokratnem prazniku so odkrili tudi nedavno obnovljen 
Tršarjev spomenik NOB. / Foto: Aleš Senožetnik

OBVESTILO

Občina Kamnik vse občane obvešča, da je na občinski spletni 
strani in oglasni deski objavljen

JAVNI RAZPIS  
ZA DODELITEV NEPROFITNIH STANOVANJ  

V NAJEM

Obrazci so na voljo na občinski spletni strani in v sprejemno-
-informacijski pisarni Občine Kamnik Glavni trg 24, Kamnik, 
soba, št. 1/pritličje.

ROK ZA ODDAJO VLOG

Vloge z vsemi prilogami in dokazilom o plačani upravni taksi 
morajo prosilci oddati v času od 23. 4. 2025 do vključno 23. 5. 
2025 s priporočeno pošiljko na naslov: Občina Kamnik, Glavni 
trg 24, 1240 Kamnik – s pripisom »razpis neprofitna stanovanja«.

Vlogo s prilogami lahko prosilci oddajo tudi osebno v zaprti 
ovojnici s pripisom »razpis neprofitna stanovanja« na levi prvi 
strani in naslovom »Občina Kamnik« na desni prvi strani ter 
»imenom in priimkom, naslovom prosilca« na zadnji strani 
ovojnice, v sprejemno-informacijski pisarni Občine Kamnik v 
času uradnih ur.

OBČINA KAMNIK

objavlja JAVNI RAZPIS za

dodelitev finančnih sredstev za obnovo spomeniško  
zaščitenih objektov v občini Kamnik (fasad, strešne kritine  

in stavbnega pohištva)

Razpisna dokumentacija je objavljena na občinski spletni 
strani www.kamnik.si. Rok za oddajo vlog je 31. 10. 2025. 
Dodatne informacije: Anja Sagadin Bedrač, tel: 8318-162  

ali po e-pošti: anja.sagadinbedrac@kamnik.si.

Matej Slapar, l.r.
ŽUPAN

OBČINA KAMNIK

objavlja JAVNI RAZPIS za

dodelitev proračunskih sredstev za pospeševanje razvoja 
malega gospodarstva za naslednje oblike pomoči:

	 1. 	pomoč za materialne in nematerialne investicije;
	 2. 	pomoč za samozaposlovanje in odpiranje novih 
		  delovnih mest;
	 3. 	�pomoč pri financiranju najemnin poslovnih prostorov 

v starem mestnem jedru Kamnika;
	 4. 	pomoč pri financiranju promocije.

Razpisna dokumentacija je objavljena na občinski spletni 
strani www.kamnik.si od 9. 5. 2025 dalje.  

Dodatne informacije: Katarina Ščetinin, tel: 8318-127 ali  
po e-pošti: katarina.scetinin@kamnik.si.

Matej Slapar, l.r.
ŽUPAN

Kamnik – Pred dnevi je izvajalec del, družba Gradnik začela 
pogodbena dela rekonstrukcije in energetske sanacije Knji-
žnice Franceta Balantiča Kamnik. Izvajalec je začel demon-
tažna dela notranjega pohištva, talnih ter stenskih oblog v 
knjižničnih prostorih. Porušili so tudi tri garaže ob stavbi 
Glasbene šole Kamnik, ki so služile kot skladiščni prostori 
kamniški izpostavi Rdečega križa. Skladišče so zato začasno 
preselili v prostore Smodnišnice. Prenova knjižnice bo v 
skladu s pogodbo sicer predvidoma dokončala v roku enega 
leta. A. Se.

Skladišče Rdečega križa v Smodnišnici
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Mnenje občinskega svetnika

Ko pišem ta članek, se končuje 
mesec, ko smo praznovali veli-
konočne praznike – praznike, 
polne upanja v prihodnost. Na-
rava se je odela v bele preproge 
cvetočega drevja, ki že priva-
bljajo čebele.
V to idilično vas je že lansko 
leto prispela vesela novica, da 
bo Občina Kamnik začela po-
stopke za postavitev Doma kra-
janov Tunjic, ki bo obenem 
tudi učni center, saj so Tunjice 
center sadjarstva s sadovnja-
kom starih sort in je še kako 
pomembno, da se znanje pre-
naša na nadaljnje rodove glede 
ohranjanja starih sort, samoo-
skrbe, kmetijstva in ohranjanja 
podeželja nasploh.
Da je to veliko poslanstvo, je 
oznanjal že davnega leta 1785 
rojeni Kamničan Franc Pirc, 
od leta 1800 po hudi suši so 
pristopili k ozaveščanju in za-
saditvi travnikov s sadovnjaki, 
saj so si le tako lahko zagotovili 
priboljške in sladkor za čez 
zimo. Pred kratkim so mu v 
spomin in zahvalo postavili 
tudi kip na Kamniških propile-
jah, res je bil eden pomembnej-
ših sadjarjev na Kamniškem.
Zgodovina za takšno postavi-
tev sega 90 let nazaj v čas pred 
drugo svetovno vojno, ko je vas 
zaživela pod mentorstvom uči-
teljice Ive Justin. Ustanovili so 
prosvetno društvo, sadjarsko-
-vrtnarsko društvo, gasilsko 
društvo. Začeli so graditi dom, 
kar pa je preprečila druga sve-

tovna vojna in posledično pre-
poved delovanja vseh društev 
razen gasilskega društva tudi 
po koncu vojne. Zdaj je končno 
napočil trenutek, da se vse ak-
tivnosti društev lahko odvijajo 
na enem kraju, ki ga bomo za 
Srce kraja – Naš dom. Krajin-
ski arhitekt Robert Dolinar je 
pripravil odličen osnutek za 
izhodišče na prostoru, kjer ima 
Sadjarsko-vrtnarsko društvo 
Muzej starih sort sadja. Ta de-
javnost društva se bo lahko 
končno polno uveljavila z nji-
hovim prizadevanjem za po-
novno zasaditev travniških sa-
dovnjakov. V tem prostoru bo 
nastal učni čebelnjak za pro-
mocijo čebelarstva ter sadna 
sušilnica.
Dom bo prostor, namenjen izo-
braževanju, za kulturne prire-
ditve in dejavnosti vseh delujo-
čih društev v kraju, ter info 
točka kraja pri sprejemu turi-
stičnih skupin.
Vsekakor bo to učni center v 
naravi za projekte v prihodno-
sti.

V pričakovanju 
novega razvoja
Matija Podjed, Lista 
Mateja Slaparja

Prejeli smo

To ni tožarjenje, temveč iskren 
in dobronameren opomin, ki 
izvira iz globoke želje po spre-
membi – spremembi, ki bi Ka-
mniku končno dala tisto podo-
bo, ki si jo zasluži. Mesto z 
bogato zgodovino, slikovito 
lego in izjemnim kulturnim 
potencialom že predolgo osta-
ja ujeto v statični podobi neiz-
koriščenih priložnosti. Slogan 
Okusi Kamnika naj bi bil več 
kot le kulinarična blagovna 
znamka – obljublja doživetje 
mesta v vseh njegovih odten-
kih. Pa vendar se v praksi pre-
večkrat zataknemo že pri 
osnovah: urejenem, dosto-
pnem in vsebinsko živem zgo-
dovinskem jedru. Malograjski 
stolp, ta mogočni simbol Ka-
mnika, ki kraljuje nad me-
stom, je že desetletja v očeh 
občanov predvsem opomnik 
na neizpolnjene obljube. Ča-
kamo že več kot trideset let. V 
tem času je bilo vanj vložene-
ga nemalo davkoplačevalskega 
denarja, številni načrti so bili 
narisani, obljube dane, a 
končnega rezultata še vedno 
ni. Obnova, ki bi morala biti 
končana že davno, ostaja ne-
dokončana, stolp pa zaprt, 
prazen in nedostopen. Kot da 
bi bil zaklenjen v času, obdan 
z lepotami, ki pa jih nihče ne 
more zares doživeti. In to boli 
– ne samo zato, ker gre za 
simbolno srce mesta, temveč 
tudi zato, ker bi lahko z raz-
meroma majhnimi, a odločno 
izvedenimi koraki stolp postal 
izjemna dodana vrednost Ka-
mniku: razgledna točka, pro-
stor za manjše razstave, kul-

To ni tožarjenje

turne dogodke, ali pa zgolj 
kotiček za miren oddih z raz-
gledom, ki jemlje dih. Tak pro-
stor bi lahko zaživel že dolgo 
nazaj. A se ni. In to kljub 
temu da je bilo vanj vloženo 
veliko – ne le denarja, temveč 
tudi upanja ljudi, ki verjamejo 
v potencial tega kraja. Podob-
no usodo deli tudi razgledna 
ploščad na Starem gradu, ki je 
prav tako že predolgo v stanju 
čakanja. Obe lokaciji sta kot 
zamrznjeni priložnosti, ki bi 
lahko – če bi ju končno aktivi-
rali – bistveno obogatili kul-
turno in turistično sliko Ka-
mnika. In ob tem se je težko 
izogniti občutku, da ne gre več 
za vprašanje sredstev, temveč 
predvsem za vprašanje volje, 
poguma in prioritet. Kdaj 
bomo kot skupnost pokazali, 
da znamo poskrbeti za svojo 
dediščino? Kdaj bomo rekli 
dovolj in naredili odločilni ko-
rak naprej? Malograjski stolp 
ne potrebuje več študij in stra-
tegij, temveč dejanja. Potrebu-
je, da se mu ponovno vdahne 
življenje. Da se v njem znova 
sliši glas – glas ljudi, glas zgo-
dovine, glas umetnosti. Če ne 
bomo znali obuditi niti ta-
kšnega bisera, kako bomo po-
tem gradili prihodnost? Obno-
va stolpa ne bi pomenila zgolj 
materialnega posega, temveč 
simbolni prelom z dolgim ob-
dobjem statičnosti in izgovo-
rov. Bila bi sporočilo, da zna-
mo, zmoremo in hočemo – za 
nas, občane, in za vse, ki nas 
obiščejo. Stolp pripada ljudem 
in čas je, da jim ga vrnemo. 
Ne le kot arhitekturni spome-
nik, temveč kot živ del mesta, 
ki bije z utripom sodobnega 
Kamnika.

Dušan Sterle, 
Kamnik

Se norost lahko odpelje s šestsedežnico
Lepo bi bilo, če bi se. Pa se ne. 
Očitno je, da je glavarina, ki jo 
država namenja občinam, za 
Kamnik občutno previsoka. 
Drugače si ni mogoče razloži-
ti razsipnega delirija trenutne 
kamniške oblasti, ki projekte 
očitno z lahkoto financira z va-
šim denarjem.  
Na Veliki planini smo zato do-
bili šestsedežnico, ki je šestkrat 
predimenzionirana, dvanajst 
milijonov evrov predraga in ko-
risti samo peščici lastnikov hiš 
na Veliki planini. Nova prido-
bitev bo tudi Zavod Kamniško-
Savinjske Alpe, kjer bo Kamnik 
ostal osamljen. Občina Luče je 
morda iz neke čudne solidar-
nosti zraven, druge občine, ki 
pokrivajo to območje, pa so 
se iz »projekta« umaknile. Le 
zakaj? Morda zato, ker bo nova 
farma za gojenje papirjev in za-

poslitev dveh ljudi in obveznih 
fikusov občino stala 80.000 
evrov. A menda bodo odslej 
planinci lahko brezskrbno ho-
dili po hribih?!? Nov je tudi in-
telektualni presežek gondole 
na Stari grad. Menda bo tistim, 
ki vsak dan hodijo tja gor, moč-
no olajšala njihov vsakodnevni 
trening, da o treh in pol hek-
tarih brezmadežno spočetih 
zazidljivih zemljišč za izbrance 
na račun zmanjšanja kmetij-
skih zemljišč sploh ne govorim, 
dokler ne najdemo očeta. Feka-
lije z Velike planine tako še nap-
rej tečejo v vaš vodovod, ker je 
»biser« postal kemično-bio-
loška bomba, KIK pa 120 hek-
tarjev velika črnograditeljska 
turistična znamenitost, kjer si 
obetajo ogromno obiskovalcev 
največjega muzeja črnogradi-
teljstva na prostem. Tako velike 

črnograditeljske cone namreč 
ni tja do Pakistana. Imamo 
tudi precej unikatnih cest, kot 
je tista proti Godiču, ki spomi-
njajo na Bejrut. Ideja pokritega 
bazena ostaja v Kamniku pre-
povedana, ker ogroža Snovik, 
v katerem je Občina Kamnik 
nepomembni solastnik, od ka-
terega lastniki vsake toliko ho-
čejo denar za dokapitalizacijo. 
Zato pokrit bazen v Kamniku 
odpade. Medtem na ruševinah 
Utoka uspešno gojimo miši in 
podgane, prepovedana pa je 
ploščad na Starem gradu, ker se 
z nje vidijo KIK, Utok in vsi drugi 
estetsko-intelektualni presežki, 
vključno z izginjajočimi odlom-
ljenimi hribi na vhodu v dolino 
Kamniške Bistrice.
Trije svetniki Gibanja Svoboda 
na vse to že dlje časa opozarja-
mo. Lahko razumemo napake 

in smo do njih razumevajoči, 
ker se lahko zgodijo komurkoli. 
Žal to, kar gledamo v Kamniku, 
niso več napake. To je sistem 
za ponavljajoče se prelivanje 
javnega denarja, ki je stalnica 
v občinskih projektih, načrtih, 
uslugah in razpisih. Kako da-
leč so odjadrale stvari, je jasno 
vidno tudi iz tega, da z občine 
odhajajo dolgoletni vodilni 
strokovnjaki. Ker ne zmorejo 
več sodelovati v tej bolni paro-
diji upravljanja? Ali gre za po-
polno odsotnost intelekta ali za 
organiziran kriminal, pa preso-
dite raje sami. Tretje možnosti 
namreč ni.

Aleš Lipičnik, svetniška  
skupina Gibanja Svoboda

Vranja Peč – V prostorih po-
družnične osnovne šole Vra-
nja Peč je aprila potekalo 
srečanje z domačini na temo 
hišnih imen v vaseh Vranja 
Peč, Velika Lašna, Spodnje 
in Zgornje Palovče ter Tre-
belno pri Palovčah. »Velik 
odziv domačinov kaže na 
močno zavedanje, da so hi-
šna imena del identitete kra-
ja, posameznih družin, in vi-
deti je, da jih uporabljajo s 
ponosom,« so po srečanju 

zapisali na spletni strani ka-
mniške občinske uprave.
Na območju krajevne sku-
pnosti Vranja Peč je bilo si-
cer skupaj raziskanih 85 hi-
šnih imen. Nekaj je tudi 
takih, ki so se ohranila do 
danes, čeprav hiš ni več. Do-
mačini so na srečanju pove-
dali, da v vsakodnevni rabi 
uporabljajo pretežno hišna 
imena, in ne uradnih priim-
kov. Narečne posebnosti ja-
sno kažejo, da prebivalci te 
krajevne skupnosti spadajo 
pod gorenjsko narečje.

Raziskujejo hišna 
imena
Aleš Senožetnik
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Hišna imena so še vedno del identitete vasi v krajevni 
skupnosti Vranja Peč. / Foto: Občina Kamnik

Kamnik – Od sredine prej-
šnjega meseca so po zim-
skem premoru tudi v Ka-
mniku ponovno odprti javni 
pitniki, kjer si lahko s pitno 
vodo postrežemo brezplač-
no. Komunalno podjetje Ka-
mnik pred začetkom sezone 
pitnike pregleda in očisti ter 
odpravi tudi vse morebitne 
nepravilnosti.

V Kamniku imamo 13 pitni-
kov, in sicer po enega na Glav-
nem trgu, na tržnici, na Šutni 
ob vhodu v stari del mesta, pri 
športnem igrišču in avtobusni 
postaji v Mekinjah, na glavni 
avtobusni postaji v Kamniku, 
ob otroškem igrišču na Franca 
Pirca ulici, na otroškem igri-
šču na Vrhpolju in na Brezjah 
nad Kamnikom, po dva pa ob 
pešpoti na Perovem in v Ker-
šmančevem parku.

Ponovno odprti pitniki 
v občini
Aleš Senožetnik

Na javnih pitnikih se lahko v toplejšem delu leta ohladimo 
s svežo pitno vodo. Fotografija je simbolična. / Foto: Tina Dokl

Kamnik – V četrtek, 24. apri-
la, sta se zaradi obnove pro-
storov, odprli začasni lokaci-
ji kamniške knjižnice. Odde-
lek za odrasle po novem 
obratuje na Ljubljanski cesti 
3d (Svetilnik, nekdanja trgo-
vina Belisima), oddelek za 
otroke in mladino pa na 
Usnjarski cesti 6 (pri trgovi-
ni Spar pod Malim gradom). 
Na Usnjarski cesti 6 sta po 
novem tudi uprava knjižnice 

in oddelek za nabavo gradi-
va.
Ob tem uporabnike knjižni-
ce, ki gradivo rezervirajo na 
spletu in so v dvomih, v ka-
teri enoti ga prevzeti, obve-
ščajo, da jim je v pomoč in-
formacija o postavitvi 
gradiva, ki jo najdejo na is-
tem spletnem mestu, na ka-
terem opravijo rezervacijo. 
Gradivo za odrasle ima v si-
gnaturi oznako »od«, gradi-
vo za otroke in mladino pa 
»po«.

Odprti začasni enoti
Aleš Senožetnik
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Kamnik – Julio Slapnik in 
Miho Brica kamniška jav-
nost pozna predvsem z Veli-
ke planine, zdaj pa ju bo mo-
goče srečati tudi na Starem 
gradu. Julia je namreč posta-
la nova najemnica gostišča, 
uradno odprtje pa je poteka-
lo na zadnji dan aprila. V 

svojem nagovoru je poudari-
la, da želita s partnerjem 
grad oživiti na način, ki bo 
spoštoval njegovo zgodovin-
sko vrednost ter naravno in 
kulturno okolje, obenem pa 
ponuditi kakovostno kulina-

rično in družabno izkušnjo. 
»Grad ima ogromen poten-
cial kot razgledna in izletni-
ška točka. Želiva, da postane 
tudi prostor druženja, kultu-
re in kakovostnih dogod-
kov,« je dejala Julia ​Slapnik. 
Ob odprtju sta zbrane nago-
vorila tudi kamniški župan 
Matej Slapar, ki je novi naje-
mnici simbolno predal ključ 

gradu, ter Luka Svetec, di-
rektor Zavoda za turizem in 
šport Kamnik. Oba sta Julii 
in njenemu partnerju Mihi 
zaželela obilo sreče in uspe-
hov pri vodenju gostišča.
Za umetniški del odprtja je 

naprej poskrbel cirkuški 
dvojec Arbadakarba, ki je z 
usklajeno koreografijo, 
ognjenimi rekviziti in vizu-
alnimi efekti ustvaril atrak-
tivno in dinamično predsta-
vo, ki je navdušila občinstvo; 
za glasbeno dogajanje pa je v 
nadaljevanju poskrbela sku-
pina 2Brothers & The 
Others.

Posebno pozornost so že 
prvi večer pritegnili tudi ku-
linarični poudarki. Julia Sla-
pnik je ob tej priložnosti po-
udarila, da s partnerjem 
prisegata na domače, kako-
vostne sestavine in tradicio-

nalne jedi, ki jih ljudje veli-
kokrat pogrešajo v sodobni, 
pogosto poenostavljeni go-
stinski ponudbi. »Burgerjev 
in pic je res veliko – mi pa 
želimo ponuditi nekaj dru-
gega, nekaj bolj domačega, 
nekaj, kar spominja na kuhi-
njo naših babic,« je dejala. 
Kot obljubljata, bo gostinska 
ponudba na gradu tudi v pri-

hodnje temeljila na sodelo-
vanju z lokalno skupnostjo. 
Poleg kulinarike pa načrtu-
jeta tudi številne kulturne in 
družabne dogodke – od kon-
certov in tematskih večerov 
do kina na prostem.

Na Starem gradu je pred kratkim potekalo uradno odprtje gostinskega lokala, ki bo po premoru 
ponovno omogočal okrepčilo obiskovalcem tega priljubljenega izletniškega cilja. Novim zmagam 
naproti se je podala Julia Slapnik, ki skupaj s partnerjem Miho Bricem prisega na trajnostni turizem.

Grad odprl svoja vrata

Julii Slapnik in Mihi Bricu je ključ simbolično predal župan 
Matej Slapar. / Foto: Tina Dokl

Nika Toporiš

Kamnik – Pred nedavnim je 
kamniški arhitekt Tomaž 
Schlegl v javnem pismu Ob-
čino Kamnik obtožil, da je 
že po zaključeni javni razgr-
nitvi spreminjala namemb-
nost nekaterih zemljišč v ob-
činskem prostorskem načr-
tu, katerega spremembe in 
dopolnitve so sprejeli v lan-
skem letu.
Schlegl občini očita, da je po 
javni razgrnitvi spremenila 
podrobno namensko rabo 
3,3 hektara parcel v Tunji-
cah, s čimer je pridobila za-
zidljive stanovanjske površi-
ne drugod po občini. Na 
občinski upravi odgovarjajo, 
da so na tem območju v pre-
teklosti potekale dirke v av-
tokrosu, a so se lastniki od-
ločili, da parcel za to ne bodo 
več namenjali in so zato tudi 
zaprosili za spremembo na-
membnosti. Ker so bile po 
dejanski rabi parcele vedno 
opredeljene kot kmetijske 
površine brez trajnih nasa-
dov, so tako namembnost le 
uskladili z dejansko rabo.
Schlegl pa trdi, da so s tem 
lahko izpeljali spremembo 
Ss085, kjer naj bi občina po 
javni obravnavi v Znojilah 
osemsto kvadratnih metrov 
kmetijskih površin na mestu 
vaškega vodohrana opredeli-
la kot stavbna zemljišča. A 

kot so nam pojasnili na ob-
činski upravi, je ministrstvo 
za naravne vire in prostor 
občino pozvalo, naj doku-
ment v tem delu razveljavi, 
občina pa je postopek že za-
čela.
Schlegl občini očita tudi, da 
so področje KA-171 nakna-
dno izločili iz novega pro-
storskega načrta, ne da bi 
obvestili lastnika, in ga s 
tem oškodovali za dvesto ti-
soč evrov. Gre za območje 
Starega gradu, kjer naj bi la-
stnik načrtoval postavitev 
vzpenjače, ki bi vodila do 
starograjskega hriba in s 
tem do ploščadi, ki jo je na-
črtoval prav Schlegl, a še 
čaka na legalizacijo.
Kot pravijo na občinski upra-
vi, je bilo področje izločeno 
zaradi naknadno pridoblje-
nega negativnega mnenja 
ministrstva za kulturo, ki ta-
kšne gradnje na tem obmo-
čju ne dovoljuje. Dodajajo, 
da lastnik ni mogel biti oško-
dovan, saj je bila namemb-
nost zemljišča določena šele 
z uveljavitvijo prostorskega 
akta. Pred tem se lastnik ne 
more zanašati na to, da bo 
njegovo zemljišče pridobilo 
želeno namembnost, poleg 
tega pa ustrezna namenska 
raba za lastnika zemljišča še 
ne predstavlja pravice gradi-
ti, temveč jo pridobi šele z 
gradbenim dovoljenjem.

Aleš Senožetnik

Na kamniški občinski upravi odgovarjajo na 
obtožbe iz javnega pisma, da naj bi nezakonito 
posegali v občinski prostorski načrt.

So bile spremembe 
zakonite

Kamnik – Občina Kamnik je 
bila uspešna s kandidaturo 
na 1. javnem pozivu za izbor 
projektov za uresničevanje 
ciljev in ukrepov Strategije 
lokalnega razvoja za LAS 
Srce Slovenije, kamor je v 
sodelovanju z Društvom za 
ohranjanje kulturnih vre-
dnot in tehnične dediščine 
Peter Naglič prijavila projekt 
Pot tehnične dediščine 
Šmarca.
Kot so sporočili s kamniške 
občinske uprave, se bo pro-
jekt začel izvajati že v tem 
mesecu, zaključil pa se bo 

predvidoma oktobra 2026. 
Skupna vrednost investicije 
znaša dobrih sto tisoč evrov, 
od tega bo šestdeset tisoč 
prispeval Evropski kmetijski 
sklad za razvoj podeželja.
V sklopu projekta bodo v 

Šmarci, ob sprehajalni poti 
ob Kamniški Bistrici (Zeleni 
osi regije), urejene površine, 
kjer bodo razstavljeni ekspo-
nati tehnične dediščine 
(mlinski kamen, zapornica, 
turbina, generator), ki nosijo 
bogato zgodovinsko vre-
dnost ter predstavljajo po-
memben vpogled v razvoj 
industrije, tehnologije in 
vsakdanjega življenja v pre-
teklosti.
Razstavljena bo tudi brona-
sta maketa, ki prikazuje nek-
danji potek Mlinščice na 
tem območju. Na razstavni 
prostor bodo umeščene tudi 
klopi, kar bo omogočalo pri-

jetno uporabo prostora za iz-
obraževanje, počitek in dru-
ženje. Prostor pa bodo 
dopolnjevale medovite rastli-
ne, ki bodo privabljale čebe-
le ter ustvarjale prijetno na-
ravno okolje.

Pot tehnične dediščine 
Šmarska Mlinščica
Aleš Senožetnik

Odprtje sta popestrila tudi Matjaž Kekec in Tina Vrdjuka 
Kekec iz dvojca Arbadakarba. / Foto: Tina Dokl
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Skupna vrednost investicije znaša dobrih sto 
tisoč evrov, od tega bo šestdeset tisoč prispeval 
Evropski kmetijski sklad za razvoj podeželja.
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Kamnik – V Galeriji Pogled, 
ki v sklopu Galerije Miha 
Maleš deluje v okviru Me-
dobčinskega muzeja Ka-
mnik, se tokrat oziramo v 
kozmos, pri čemer nam po-
maga slikar in grafik Miha 
Perčič.
Umetnik srednje generacije 
je na Akademiji za likovno 
umetnost v Ljubljani leta 
2002 končal podiplomski 
študij grafike pri prof. Bran-
ku Suhyju in pridobil naziv 
magister likovnih umetno-
sti. V svojem ustvarjalnem 
procesu se večinoma posve-
ča grafiki v tehniki visokega 
tiska, ki mu ponuja neštete 
možnosti za eksperimentira-
nje. V likovnem smislu upo-
rablja predvsem preprost li-
kovni jezik, ki tako z obliko 
kot barvo vzbuja v gledalcu 
številne vsebine in asociaci-
je. Prav k slednjim nas Per-
čič spodbuja na razstavi z 
naslovom Planetarij, na ka-
teri je na ogled postavil gra-
fike iz ciklov Borg, ki ga 
predstavljajo dela malega 
formata v tehniki visoki tisk 
na papirju, in Mlečna cesta z 
okrog ducat deli, prav tako v 
tehniki visokega tiska, le da 
na platnih srednjega forma-
ta.

Oblika in barva vesolja
Perčič v grafiki pogosto sko-
zi vrsto ciklov ponavlja enak 
motiv, kot zapisano, pa hkra-
ti v tem likovnem mediju 
tudi veliko eksperimentira. 
Tokrat motiviko gradi na 

preprosti obliki kroga, ki mu 
ponuja nešteto možnosti za 
potovanja v najrazličnejše 
sfere vsebin. »Krog predsta-
vlja organsko oziroma 
onstranstvo, lahko bi rekli 
nebo, kvadrat predstavlja 
tostranstvo oziroma razum-
sko,« geometrijski koncept 
sicer abstraktnih del poja-
snjuje umetnik, ki kot drugi 
kontrast v svojih delih pou-
darja odnose znotraj barvne 
palete.
»Barva pri Perčiču igra po-
membno vlogo – ne le likov-
no, ampak tudi vsebinsko. 
Skoznjo nas popelje v sveto-
ve izven našega planeta, v 
osrčje Mlečne ceste, zazna-
movane z glavnim akterjem 
Soncem. To, obarvano v rde-
čem in rumenem, vzbuja v 
nas občutek toplote, prebu-
janja in rasti,« slikarjev od-
nos do barve na razstavlje-

nih likovnih del pojasnjuje 
kustosinja galerije, umetno-
stna zgodovinarka Saša Bu-
čan, in nadaljuje: »Sledijo 
ostali znani sobivajoči plane-
ti, vsak obarvan s svojo zna-
čilno barvo, v katero pa avtor 
posega z različnimi vzorci in 
teksturami, ki jih ustvarjajo 
raznovrstni materiali – le-
penke, konci lepilnega tra-
ku, plastični predmeti. Na ta 
način ustvarjeni vzorci pou-
darjajo materialnost v sicer 
preprosti, najosnovnejši ge-
ometrijski obliki.«
»Venera je zelena, kljub 
temu da je na njenem površ-
ju več kot 400 stopinj Celzi-
ja, Mars je rdečerjave barve, 
kot je puščavski pesek, Mer-
kur v dveh barvah, rumeni 
in rdeči, Neptun je hladnejši 
moder,« dodaja Miha Perčič; 
da so njegovi likovni planeti 
v galeriji eden zraven druge-

ga postavljeni naključno, 
morda je bolj sledil barvnim 
kontrastom, in ne v vrstnem 
zaporedju kot v osončju. 
»Planeti so kot lego kocke, 
postaviš jih lahko na en ali 
drug način.« Eden izmed 
planetov je tudi Zemlja, ki jo 
tokrat v razkritje prepušča-
mo obiskovalcem.
Na nasprotni strani galerije 
so lune z majhnimi rdečimi 
križci kot intervencijami, ki 
so prisotne na fotografijah, 
ki nastanejo s teleskopom. 
Od drugih del je izstopajoča 
grafika z mrežo in odtisom 
dlani v sredini. Kot pove av-
tor, s tem nakazuje na priso-
tnost človeka na Prepoveda-
nem planetu, na katerem 
človek lahko širi dobre ali 
slabe misli. Bo človek na pla-
netu, ki ga bo osvojil, deloval 
pozitivno ali negativno? V 
Galeriji Pogled do 9. junija.

Igor Kavčič

Slikar in grafik Miha Perčič v Planetariju Galerije Pogled / Foto: Igor Kavčič

V nekem mestu, med ozki-
mi uličicami in vonjem po 
starih knjigah, je tiho delo-
vala knjigarna, ki jo je po 
dedkovi smrti podedoval 
mlad deček Rintaro. Knjige 
so ga obdajale kot topli spo-
mini, s prihodom govoreče-
ga mačka pa se je začela pra-
va pustolovščina – ne samo 
reševanja knjig, ampak tudi 

lastnega srca. Tako se začne 
zgodba iz mladinskega ro-
mana O mačku, ki je rešil 
knjige Sosukeja Natsukawe, 
ki bo navdušil tudi odrasle 
bralce. Včasih živalski prija-
telji vstopijo v naše življenje 
potihoma in nežno kot dih. 
Tako kot Pikica, mačka iz ro-
mana Pride mačka na obisk 
Takashija Hiraideja, ki vsak 
dan le za hip prečka prag 
življenja para brez otrok. A 
ta hip zadostuje, da v tišino 
vsakdana prinese svetlobo in 
v spomin zariše nepozabne 
sledi. Četudi mačke pogosto 
veljajo za zadržane in samo-
svoje, nas Stéphane Garnier 
v knjigi Živeti po mačje uči, 
da je v tem nekaj čudovito 
osvobajajočega. Zakaj ne bi 
tudi mi živeli z več gracio-
znosti, poguma in – lenobe? 
Da bi znali sesti k oknu, gle-
dati v daljavo in preprosto 
biti? Takšno opazovanje sve-

ta v najlepši obliki doživi 
bralec v knjigi Moje mač-
koljubne zgodbe Svetlane 
Slapšak. Tu mačke niso 
zgolj živali, so simboli, so-
potnice v pesmi, eseju in 
zgodovinski refleksiji. So 
glasovi, ki nas opozarjajo, da 
intuicija včasih ve več kot ra-
zum. Podobno iskreno in 
doživeto avtobiografsko pri-
poved ponuja tudi Rujana 
Jeger v Brez dlake na jeziku, 
v kateri s svojo neposredno-
stjo, humorjem in samoiro-
nijo bralca spodbuja k raz-
misleku o odgovornem 
lastništvu psa ter razkriva, 
da življenje s štirinožnim 
prijateljem ni vedno idealno, 
temveč polno izzivov, veselja 
in tudi solz. In kdor je preb-
ral Marley in jaz Johna Gro-
gana, ve, da je to resnica. 
Marley, »najslabši pes na 
svetu«, je s svojo brezmejno 
predanostjo in razigranostjo 

postal srce družine – in opo-
min, da je ljubezen pogosto 
najbolj neukročena, a tudi 
najlepša stvar v življenju. 
Kako lahko sočutje spreme-
ni življenje – človekovo in 
pasje – preberemo v ganljivi 
resnični pripovedi Artur, 
pes, ki je prečkal džunglo, 
da bi našel dom Mikaela 
Lindnorda. Nepričakovano 
prijateljstvo med vzdržljivo-
stnim tekmovalcem in za-
puščenim psom se začne z 
mesnimi kroglicami sredi 
ekvadorske divjine. Stari psi 
res ne skačejo več tako viso-
ko, piše Elli H. Radinger v 
knjigi Modrost starih psov, a 
nas ne učijo le o minljivosti, 
pač pa tudi, kako malo pot-
rebujemo za srečo.
Morda je to ena od modros-
ti, ki nam jo dajo živali: da ni 
pomembno, koliko časa 
imamo, ampak kako ga pre-
živimo – skupaj.

Mateja Keber

Kamnik – Člani foto kluba 
Kamnik so bili v minulih te-
dnih precej aktivni. V začet-
ku aprila je svojo prvo samos-
tojno razstavo v Galeriji FKK 
odprl Mark Antonij Novak. 
Mark je mlad fotograf 
(2007), ki v objektiv skuša 
ujeti ljudi v vsakodnevnem 
življenju, pri čemer doku-
mentira različne kulturne 
dogodke, kot so koncerti, fe-
stivali, razstave in protesti. 
Kot so zapisali na spletni 
strani kluba, ki je letos prejel 

tudi srebrno občinsko pri-
znanje, se z družbenokritič-
nim pogledom osredotoča 
tudi na čezmerno rabo mo-
bilnih naprav. Razstava z 
naslovom Gremo na 3, 4! je 
prerez njegovega dosedanje-
ga ukvarjanja s koncertno fo-
tografijo.
Pred nedavnim pa je svojo 
prvo razstavo odprl tudi Pri-
mož Poljanšek (1971), ki se 
sicer s fotografijo ukvarja že 
od najstniških let. Razstava 

33 mm narave prinaša pogled 
v njegovo dojemanje narave 
na nekoliko neobičajen na-
čin. »Poigrava se s struktura-
mi, ki že mejijo na makro fo-
tografijo, obenem pa 
motiviko zaokroža s plitvo 
globinsko ostrino, ki njego-
vim fotografijam daje rahlo 
skrivnosten pridih. Odločil se 
je za uporabo črno-bele tehni-
ke, s katero poudari strukture 
in odpravi moteče barvne dis-
trakcije. Motivi predstavljajo 
suho listje, drobne rastline in 
mahove, ki nas popeljejo v 
nek nov svet,« je v spremnem 

besedilu ob razstavi zapisal 
Tomaž Berčič.
Ta četrtek, sicer že po za-
ključku redakcije Kamničan
-ke pa so odprli tudi razstavo 
Jožeta Zupina, ki pod naslo-
vom Fotografije iz omare gle-
dalcem odstira svoj bogat fo-
tografski arhiv, ki bo 
predvsem s svojimi analogni-
mi deli, »mehko svetlobo in 
pristnimi pogledi«. Razstava 
je še na ogled v prostorih foto 
kluba.

Aleš Senožetnik

Volčji Potok – V Arboretu-
mu Volčji Potok je potekal 
fotografski natečaj Kronice v 
Arboretumu, na katerega so 
sodelujoči poslali 95 fotogra-
fij. Komisija za izbor FKVK 
Mavrica v sestavi Iztok Kon-
čina (predsednik), Mojca Po-

pelar in Binca Lomšek se je 
po usklajevanju izbora pris-
pelih fotografij odločila za tri 
najboljše. Prvo mesto si je za 
fotografijo Kronice 1 prislu-
žil Metod Perme, drugo Pe-
tra Koderman za fotografijo 
Ob ribniku in tretje Biserka 
Radović za fotografijo Kroni-
ce in mangrova.

Aleš Senožetnik

Fotografski natečaj

V galeriji Foto kluba Kamnik so se v minulih 
tednih zvrstila odprtja treh prvencev – 
samostojnih razstav članov.

Fotografski prvenci

Zgodbe o živalskih prijateljih

V Galeriji Pogled, tistem delu osrednje kamniške Galerije Miha Maleš, ki se posveča aktualnim 
ustvarjalcem in sodobnim umetniškim praksam, je na ogled razstava z naslovom Planetarij. Grafike v 
tehniki visokega tiska predstavlja slikar in grafik Miha Perčič iz Kranja.

Iz galerije v vesolje
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Z odprtja razstave Primoža Poljanška / Foto: Erik Rak
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Kamnik – Že naslov France 
Stele, Spomini nanj, na nje-
govo delo in učence, pove, 
da gre za obujanje spominov 
nanj. To je 10. aprila v večer-
nem pogovoru z glavno taj-
nico na Slovenski matici dr. 
Ignacijo Fridl Jarc v franči-
škanski dvorani v Kamniku 
zatrdil Milček Komelj sam: 
da je knjigo pisal »iz zgodo-
vinske perspektive«.
V njej, tokrat v Kamniku pa 
v zelo živahnem pogovoru, 
je oživil »Steletovo izjemno 
osebnost, poglede na življe-
nje in umetnost ter odmeve 
njegovega delovanja v priza-
devanju naslednikov. Kome-
ljevo obujanje spominov 
nanj, na njegovo delo in 
učence se je razraslo v enovi-
to knjigo, iz katere je razvi-
den zgodovinski pomen tega 
velikega svetovno razgleda-
nega domoljuba, ki je živel 
svoje poslanstvo v navduše-
nem odkrivanju slovenske 
likovne ustvarjalnosti, s ka-
terim je zavestno potrjeval 
našo kulturno in narodno 
identiteto.«

Predsednica Društva sv. Ja-
kob Kamnik dr. Marjeta Hu-
mar je v uvodni besedi o 
obeh velikih Slovencih – Ste-
letu in Komelju – zatrdila, 
da ju »združuje domoljubje, 
preprosta poštenost in od-
kritost«.
Milček Komelj je Steleta opi-
sal kot človeka terena, ne le 
kabineta, zelo priljubljenega 
pri študentih, ki jim je bil 
tako blizu, da so mu rekli kar 
»ata Stele«, so redno (pa tudi 

drugi) hodili k njemu kot naj-
bolj merodajnemu umetno-
stnemu strokovnjaku, pionir-
ju konservatorstva – »očetu 
umetnostne zgodovine« na 
Slovenskem. To potrjuje že 
njegov Oris zgodovine ume-
tnosti pri Slovencih iz leta 
1924, pri kamniških in ko-
mendskih občanih pa še da-
nes izjemna knjiga Politični 
okraj Kamnik (1922–1929), v 
kateri je opisal cerkve, grado-
ve in graščine, kapelice in 

drugo v nekdanjem kamni-
škem okraju (srezu). Komelj 
je omenil tudi pomembne 
Kamničane, med njimi aka-
demika dr. Emilijana Cevca, 
ki so sodelovali s Steletom, 
ga dobro poznali, hodili sicer 
lastno pot, a vendarle duhov-
no sledili velikemu vzorniku 
Steletu.
Pomemben kulturni dogo-
dek sta glasbeno polepšali 
prof. glasbe organistka Olga 
Stele in njena hčerka flav-
tistka Marija s skladbo iz 
oratorija Mesija skladatelja 
Georga Friedricha Haendla.
Prišli so tudi številni Steleto-
vi sorodniki iz rodnih Tunjic 
z akademikovim praneča-
kom Francetom Steletom.
Sorodnik France Stele z 
Gore pri Komendi je pred-
stavitev Komeljeve knjige o 
Steletu obogatil z družinski-
mi in drugimi fotografijami.
Z vsem tem in drugim je ve-
liki umetnostni poznavalec 
in pionir konservatorstva 
France Stele vnovič oživel in 
zažarel v spominu in zavesti 
sedanjega rodu in občudo-
valcev v Tunjicah, v Kamni-
ku in po vsej Sloveniji.

Slovenska matica je izdala knjigo umetnostnega zgodovinarja, esejista, kritika in pesnika akademika 
dr. Milčka Komelja o umetnostnem zgodovinarju akademiku Tunjičanu dr. Francetu Steletu (1886–
1972), »utemeljitelju znanstvenega preučevanja slovenske likovne umetnosti«.

Oče umetnostne 
zgodovine

Dr. Milček Komelj / Foto: Jožef Pavlič

Jožef Pavlič

Volčji Potok – Z namenom 
ozaveščanja družbe o pome-
nu predelave lesa in rabe le-
senih izdelkov Društvo za 
zaščito lesa Slovenije in Svet 
za les v sodelovanju z Javno 
Agencijo Spirit Slovenija že 
vrsto let organizira promo-
cijske razstave Čar lesa v 

Cankarjevem domu in dru-
gje po Sloveniji. Razstava 
različnih lesenih izdelkov, ki 
se je v Canakrjevem domu 
sicer odprla v torek, 6. maja, 
bo med 13. in 23. majem go-
stovala v tudi v Arboretumu 
Volčji Potok in tudi obisko-
valce parka opominjala, da 
je les pomemben kot gradi-
vo, ne pa le kot kurivo.

Aleš Senožetnik

Čar lesa v Arboretumu

Kamnik – Letošnje leto je za 
Glasbeno šolo Kamnik prav 
posebno, saj so se naši 
učenci v velikem številu 
udeležili Tekmovanja mla-
dih glasbenikov Republike 
Slovenije (Temsig). To je 

potekalo na različnih glas-
benih šolah po vsej Sloveni-
ji – v Cerknici, Domžalah, 
Hrastniku, Litiji, Ljubljani, 
Logatcu, Postojni, Trbo-
vljah, na Vrhniki, v Zagorju 
ob Savi in tudi Kamniku.
Učenci Glasbene šole Ka-
mnik so se na tekmovanju 

izkazali z izvrstnimi nastopi 
in dosegli odlične rezultate v 
različnih disciplinah in kate-
gorijah. Osvojili so številne 
plakete in priznanja.
Zlate plakete so prejeli 
harmonikarja Nik Plut in 
Zala Jevnikar ter trio tro-
bent v zasedbi Nace Male-

žič, Benjamin Mežan in 
Teo Bizjak.
Srebrne plakete so prejeli 
klarinetist Peter Baša, pia-
nist Lovro Spruk in trio tro-
bent v zasedbi David Kuhar, 
Ažbe Kregar in Lovro Škr-
lep.
Bronasta priznanja pa so 
prejeli klarinetisti Neli Mra-
vljak, Svit Resnik in Karina 
Zore, flavtistka Eleonora 
Charney, saksofonistka Aga-
ta Škrlep ter pianistki Ajda 
Maležič in Anna Losieva.
Priznanje pa je prejela Ve-
sna Steinbücher, ki igra na 
kljunasto flavto.
Vse te dosežke so učenci do-
segli pod strokovnim in za-
vzetim mentorstvom preda-
nih učiteljev Marka Tomca, 
Mitje Skočaja, Janje Turk, 
Darje Seliškar, Jane Pavli 
Per, Jasmine Nedeljković, 
Neže Gruden in Blaža Tro-
basa ter ob klavirski spre-
mljavi Marka Herička in Ja-
smine Nedeljković, ki sta 
soustvarjala odlične inter-
pretacije.
Iskrena zahvala gre tudi 
staršem tekmovalcev, ki so s 
podporo, spodbudo in razu-
mevanjem pomembno pri-
spevali k takšnemu uspehu.

Izjemni na Temsigu
Rok Spruk

Učenci Glasbene šole Kamnik so dosegli izjemne uspehe na tekmovanju Temsig.  
/ Foto: Egon Bajt

DVE URI PLAVANJA 
VAM PODARIMO
PLAVATE 4 URE, 
PLAČATE LE 2 URI. 

 www.terme-snovik.si

Namigi za krepitev imunskega
sistema po Kneippovi metodi

6 POZITIVNIH VPLIVOV TERMALNE VODE
NA VAŠE ZDRAVJE
V današnjem tempu življenja pogosto pozabimo, da se ključ do
zdravja skriva v preprostih, naravnih rešitvah, kar je
utemeljeval tudi fitoterapevt Sebastian Kneipp. Kneippova
metoda, ki temelji na petih stebrih – voda, gibanje, prehrana,
zelišča in ravnovesje – nas spodbuja k celostni skrbi za telo in
duha. Eden izmed naravnih virov zdravja je termalna voda. V
Sloveniji smo s termalnimi vrelci bogato obdarjeni, zato ne
preseneča, da imajo številna zdravilišča dolgo tradicijo uporabe
termalne vode v zdravilne, rehabilitacijske in sprostitvene
namene. 
Ključne koristi termalne vode za vaše zdravje:

Naravna vlaga za kožo - Minerali, kot so magnezij, kalcij in
silicij, v termalni vodi pomagajo vlažiti kožo, zmanjšujejo
suhost in izboljšujejo njen videz.

1.

Pomiritev in blaženje - Zaradi protivnetnih lastnosti
termalna voda pomaga pomiriti kožo ob težavah, kot so
dermatitis, akne ali alergijske reakcije.

2.

Celjenje kože in regeneracija - Minerali v termalni vodi
pospešujejo obnavljanje kože in celjenje manjših ran ali
poškodb.

3.

Sprostitev mišic in sklepov - Topla termalna voda sprošča
napete mišice, lajša bolečine in zmanjšuje občutek
utrujenosti po telesni aktivnosti ali stresu.

4.

Boljša prekrvavitev  - Toplota spodbuja krvni obtok, zlasti
v kombinaciji s hladnimi oblivi – pomembno načelo
Kneippove terapije. To izboljša oskrbo tkiv s kisikom in
hranili.

5.

Miren um - Termalna voda ne koristi le telesu, temveč tudi
duševnemu zdravju. Topla kopel ali pršenje z vodo
prinašata globoko sprostitev, zmanjšujeta stres in
ustvarjata občutek celostnega blagostanja.

6.

Akcija velja od 5. 5. do 13. 6. 2025
od ponedeljka do petka po 15. uri. 
Dodatno brezplačno tudi ob delavnikih: 
17:00 Vodna telovadba (vsak dan)
17:30 Skodelica zeliščnega čaja (sreda)
17:30  Zdrava malica (petek)
20:00 - 22:00 Nočno kopanje (sreda, petek)

Kamnik – V sredo, 21. maja, 
bo ob 19. uri v Medobčin-
skem muzeju Kamnik na 
gradu Zaprice odprtje gostu-
joče razstave Rezbarski moj-
ster Maks Bergant in Pleč-
nik: Čar lesa. Razstavo, ki je 
nastala v tesnem sodelova-
nju z družino Bergant iz Ka-
mnika, so si obiskovalci Pleč-
nikove hiše že lahko ogleda-
li, o čemer smo poročali tudi 

v Kamničanu/-ki. Zasnovala 
jo je kustosinja Plečnikove 
hiše Ana Porok in ponuja 
vpogled v plodno umetniško 
sodelovanje med rezbarskim 
mojstrom Maksom Bergan-
tom in arhitektom Jožetom 
Plečnikom, osredotoča pa se 
na obdobje med leti 1947 in 
1957, ko sta umetnika med 
drugim sodelovala pri preno-
vi cerkve v Stranjah, opremi 
cerkve na Šutni v Kamniku 
in drugih delih.

Rezbarski mojster  
in arhitekt
Aleš Senožetnik
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Gozd – Na vozilu je bil pre-
delan tovorni prostor ter do-
dan nov modul, namenjen 
gašenju gozdnih požarov ter 
manjših začetnih požarov in 
posredovanje na drugih in-
tervencijah.
Celotno predelavo vozila so 
opravili v podjetju Gallus 
SM, ki se ukvarja s prodajo 
gasilske opreme in predela-
vo vozil. Preuredili in v plo-
čevino so oblekli tovorni 
prostor, ki sedaj omogoča 
preprosto in hitro montažo 
snemljivega modula, obe-
nem pa v času, ko ta ni na-
meščen, ohranja tudi svojo 
prvotno transportno funkci-
jo – prevoz različnega tovora 
in opreme. Poleg omenjene 
predelave tovornega prosto-
ra pa so izdelali tudi povsem 
nov modul, namenjen gaše-
nju gozdnih požarov in 
manjših začetnih požarov 
ter posredovanju ob inter-
vencijah prvih posredovalcev 
in drugih posredovanjih.
Modul je povsem snemljiv 
in ga je z avtomobila, ko ga 
ne potrebujemo, mogoče 
odstraniti v le nekaj minu-
tah. Zasnova in oprema v 
njem omogočata podobno 
uporabo modula in vozila 
kot pri manjših gasilskih vo-
zilih za gašenje gozdnih po-
žarov (GVGP 1), seveda pa 
smo opremo v njem deloma 
namestili še glede na vrste 
posredovanj in potrebe naše 
operativne enote.
V modulu so nameščeni re-
zervoar iz nerjavečega jekla 
za približno 300 litrov vode, 
visokotlačna črpalka z 
lastnim bencinskim motor-
jem in regulacijo ter navijak 
z ročnikom za gašenje goz-

dnih požarov in 100 metrov 
visokotlačne cevi. Sprednji 
del modula je odprt, kar 
omogoča boljše zračenje ter 
posledično hlajenje motorja 
za črpalko ter boljši pregled 
nad tem delom opreme in 
ročnim orodjem, namešče-
nim na zunanji strani mo-
dula. V zadnjem zaprtem 
delu modula je svoj prostor 
našla večina gasilske in dru-
ge opreme. Modul se odpira 
z leve in desne ter z zadnje 
strani. Ob straneh so name-
ščeni baterijski reflektorji, 
pretvornik za polnjenje teh 
in drugih naprav, kovčki z 
orodjem, nekaj ročnega 
orodja, posode za gorivo in 
gasilska reševalna vrv. Z 
zadnje strani modula pa do-
stopamo do opreme, razvr-
ščene v dva izvlečna predala 
in več fiksnih polic. Tu je na-
meščena oprema za prvo po-
moč in delovanje prvih pos-
redovalcev (večji nahrbtnik 
za prvo pomoč, vratne opor-

nice in zajemalna nosila s 
pripadajočo opremo), na-
prtnjači za gašenje gozdnih 
požarov, gasilni aparat, cev 
za napajanje vozila, signali-
zacija za označevanje mesta 
intervencije, snežne verige 
za vozilo, motorna žaga, več 
kosov ročnega orodja ter 
druge potrebne opreme za 
delo ter trije plastični zaboji, 
v katere lahko glede na vrsto 
intervencije in letni čas na-
mestimo različno potrebno 
orodje in opremo.
Na modulu je nameščena 
dodatna signalizacija (mod-
re LED-luči), dodatna tretja 
zavorna luč in luči za osvetli-
tev okolice vozila ter prosto-
rov, v katerih je nameščena 
oprema. Napajanje modula 
poteka prek vozila, motor čr-
palke pa ima za svoje delova-
nje nameščen lasten aku-
mulator.
Večnamensko gasilsko vozi-
lo z omenjenim modulom 
koristno dopolni vozni park 

PGD Gozd, v katerem ima-
mo še vozilo GVC 16/25 
(GVC-1) letnik 2018 in vozi-
lo GVM-1 letnik 2006. Vozi-
lo omogoča hitro posredova-
nje in izvoz, hiter prihod na 
kraj intervencije, vožnjo po 
zahtevnejšem terenu ter ga-
šenje in drugo posredovanje 
z opremo, nameščeno v 
omenjenem modulu. Gre za 
prvo tovrstno vozilo v občini 
Kamnik (manjše gasilsko 
vozilo z dodanim snemlji-
vim modulom, v katerem je 
zaloga vode, lastna visoko-
tlačna črpalka in druga opre-
ma), verjetno pa bo tako pri 
nas kot tudi širše v prihod-
nje zaradi večnamenske 
uporabe takšnih vozil vse 
več. Nakup podvozja in obe 
fazi predelave ter izdelavo 
modula smo gasilci PGD 
Gozd financirali iz lastnih 
privarčevanih sredstev, prve 
aktivnosti za nakup in pre-
delavo vozila pa smo začeli 
že v začetku leta 2023.

Simon Golob

Večnamensko gasilsko vozilo z vgrajenim modulom koristno dopolni vozni park PGD 
Gozd. / Foto: PGD Gozd

Duplica – Krajevna skup-
nost Duplica je v sodelova-
nju z Osnovno šolo Marije 
Vere zaznamovala dan 
Zemlje s posaditvijo lipe ob 
vznožju šolskega hriba, 
kjer poteka učna pot Biodi-
verzitete.
Z dogodkom so se spomni-
li tudi nekdanjega predse-
dnika krajevne skupnosti 
in predanega ekologa dr. 
Mirana Časa, ki je bil z 
dušo in srcem povezan z 
naravo. Njegove ideje živijo 
naprej tudi skozi zasnovo 
učne poti, kjer so izbrana 
drevesa opremljena z ozna-
kami in tako služijo kot 
učni pripomoček. Miran 
Čas je s svojo strastjo za 
urejenost prostora neneh-
no razvijal nove zamisli. S 

študenti Biotehniške fakul-
tete so na vrhu hriba razi-
skovali metulje in druge 
nočne živali, kar je prispe-
valo k bogatenju znanja in 
razumevanju biotske ra-
znovrstnosti.
Kot je povedal ravnatelj Da-
mjan Snoj, je učna pot Bio-
diverzitete ena redkih tovr-
stnih poti pri nas in so 
nanjo učenci in zaposleni 
na Osnovni šoli Marije 
Vere še posebno ponosni. 
Spoznavali pa jo bodo tudi 
učenci iz tujine, ki bodo 
gostovali pri njih.
Dogodek so obogatili tudi s 
kulturnim programom, s 
svojo prisotnostjo pa sta 
mu spoštovanje in podporo 
izkazali tudi žena in hči dr. 
Mirana Časa, Silva in Vita, 
ki sta pripravili tudi pogo-
stitev za udeležence.

Aleš Senožetnik

Ko se zima počasi umika iz 
Kamniško-Savinjskih Alp, se 
nad dolinami in vrhovi razli-
je čarobno prebujenje nara-
ve. To je čas, ko se življenje 
znova prebuja, ko se planin-
ski travniki obarvajo v odten-
ke pomladi in ko gorske poti 
spet vabijo ljubitelje narave. 
Spomladansko sonce počasi 
segreva strma pobočja, kjer 
se snežne odeje umikajo in 
razkrivajo prve znanilce po-
mladi. Pod mogočnimi vr-
hovi Grintovca, Ojstrice in 
Planjave začnejo cveteti 
žafrani, telohi in ključavni-
ce. Ti drobni cvetovi v než-
nih vijoličnih, belih in ru-
menih odtenkih prekrivajo 
travnike in alpske senožeti 
ter naznanjajo začetek nove-
ga življenjskega cikla. S to-
pljenjem snega se prebujajo 

tudi gorski potoki in slapovi, 
ki se s svežo močjo spuščajo 
v doline. Reka Kamniška Bi-
strica dobi več vode in s se-
boj prinaša šumenje, ki na-
polni zrak z energijo pomladi. 
Gozdovi se iz zimskega sna 
prebudijo s prvimi zelenimi 
listi bukev, javorjev in 
smrek. V njih znova zadoni-
jo pesmi ptic. Planinske 
koze in gamsi se po dolgi 
zimi spuščajo niže, kjer išče-
jo svežo pašo, na jasah pa 
lahko opazimo prve metulje, 
ki plešejo nad gorskimi cvet-
licami. Pomlad v Kamniško-
Savinjskih Alpah je čudovit 
čas za vse, ki želijo doživeti 
prebujanje narave v vsej svo-
ji lepoti. Kamniško-Savinj-
ske Alpe so bogate z edin-
stveno floro, ki se skozi letne 
čase spreminja in prilagaja 
ekstremnim razmeram 
gorskega okolja. Veliko teh 
rastlin je redkih in zaščite-
nih. Ko se sneg začne taliti, 
se na planinskih travnikih in 
skalah pojavijo prve cvetlice, 
kot so planinski svišč, po-
mladanski veliki zvonček, 
alpska mastnica in seveda 

mnoge druge. S prehodom v 
poletje pa se razcvetijo viso-
kogorske vrste, med njimi 
triglavska roža, planika, alp-
ska možina in alpski mak, ki 
se preobrazijo v pisano pre-
progo cvetja in privabljajo 
čebele, metulje in druge 
opraševalce. V visokogorju 
se poletje hitro umika v je-
sen v čas priprave na zimo. 
Temperature začnejo padati, 
številne rastline tvorijo se-
mena ali gomolje, da preži-
vijo zimo. Med njimi so je-
senska resa, navadni svišč in 
alpska zlata rozga.
Ko se v gore ponovno vrne 
zima, gorske travnike prek-
rije sneg in večina rastlin se 
umakne v mirovanje, njiho-
vi podzemni deli pa čakajo 
na pomlad. Nekatere vrste, 
kot so iglavci in pritlikave 
grmovnice, ostanejo vidne 
in kljubujejo mrazu. Mnogo 

gorskih rastlin je zaradi svo-
je redkosti zaščitenih, zato je 
pomembno, da jih spoštuje-
mo in ohranjamo. Ohrani-
mo pa jih lahko tako, da:
– ne trgamo cvetlic, mnoge 
vrste, kot sta planika in tri-
glavska roža, so zaščitene,
– ne hodimo izven označe-
nih poti, pohodniške poti 
ščitijo občutljive rastline 
pred uničenjem,
– ne izkopavamo rastlin, 
gorske rastline težko preživi-
jo v nižinah, zato jih pusti-
mo tam, kjer so,
– omejujemo vpliv človeka, 
izogibajmo se odmetavanju 
smeti in onesnaževanju 
gorskega okolja,
– ozaveščamo druge, delimo 
znanje o pomenu alpske flo-
re in njenem varovanju.
Kamniško-Savinjske Alpe so 
izjemen ekosistem, ki potre-
buje našo skrb. S spoštova-
njem narave in trajnostnim 
pohodništvom lahko poskr-
bimo, da bodo te čudovite 
rastline cvetele še za prihod-
nje generacije in se vsako 
pomlad prebujale v novo živ-
ljenje.

Igor Kanižar

Mnogo gorskih rastlin je zaradi svoje redkosti 
zaščitenih, zato je pomembno, da jih spoštujemo 
in ohranjamo.

Od pomladi do 
zime

Zasadili lipo

Gasilci Prostovoljnega gasilskega društva Gozd smo v začetku aprila iz druge faze predelave pripeljali 
večnamensko gasilsko vozilo.

Nova pridobitev

S spoštovanjem narave in trajnostnim pohodništvom lahko 
poskrbimo, da bodo rastline cvetele še za prihodnje 
generacije. / Foto: Igor Kanižar

Dan Zemlje so na Duplici zaznamovali s posaditvijo lipe.  
/ Foto: Občina Kamnik
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Motnik – V krajevnem 
domu v Motniku je bila med 
27. aprilom in 5. majem 
2025 na ogled razstava ob 
80. obletnici osvoboditve. 
Dogodek je organiziral Kra-
jevni odbor Združenja bor-
cev za vrednote NOB Mot-
nik - Špitalič, razstava pa je 
obiskovalcem ponudila dra-
gocen vpogled v narodnoo-
svobodilni boj slovenskega 
naroda v letih 1941–1945.
Razstava je s pomočjo foto-
grafij, dokumentov, zemlje-
vidov in krajevnih zapisov 
prikazovala pomembne do-
godke, osebnosti in zgodo-
vinski kontekst druge sve-
tovne vojne na našem 
območju. Poseben poudarek 
je bil namenjen dogajanju 
na Menini planini, kjer so 
potekali številni boji med 
partizani in okupatorjem. 
Za dodatno popestritev so 
bili razstavljeni tudi nekateri 
eksponati iz obdobja vojne – 
osebni predmeti borcev, 
orožje ter ostanki z bojišč, 
najdeni na območju Menine 
planine.
Slavnostno odprtje razstave 
je potekalo 27. aprila, ob 
dnevu upora proti okupator-
ju. Navzoče je nagovoril 

predsednik Združenja bor-
cev za vrednote NOB Ka-
mnik, tovariš Igor Kanižar, 
ki je v svojem govoru pouda-
ril pomen ohranjanja zgodo-
vinskega spomina in vre-
dnot, za katere so se borili 
partizani. Ob tej priložnosti 
se je zahvalil organizatorjem 
za trud pri pripravi razstave 
ter poudaril pomen tovr-

stnih dogodkov za krepitev 
domoljubja in medgenera-
cijskega razumevanja.
Razstava je pritegnila števil-
ne obiskovalce, tako domači-
ne kot tudi obiskovalce iz 
drugih krajev, ki so si z zani-
manjem ogledali zbrane vse-
bine ter tako počastili spo-
min na čas, ki je pomembno 
zaznamoval našo zgodovino.

V Motniku so ob osemdeseti obletnici osvoboditve kraja pripravili razstavo 
s poudarkom na dogajanju na Menini planini.

Marjan Semprimožnik

Kamnik – Kamnik je gostil 
Karavano okusov, edinstveni 
slovenski festival s kulinarič-
nimi vozili, ki letos že peto 
leto zapored potuje po slo-
venskih mestih. Mesto je 
bilo tokrat prvič del te prilju-
bljene kulinarične popotne 
zgodbe, ki obiskovalcem pri-
naša širok spekter jedi z vse-
ga sveta v sproščenem in ži-
vahnem okolju. Pestro kuli-
narično dogajanje je v mesto 
pritegnilo številne obiskoval-
ce vseh starosti, ki so uživali 
v dobrotah z različnih kon-
cev sveta.
Karavana okusov je posebna 
po tem, da obiskovalcem 
omogoča preizkušanje raz-
ličnih kulinaričnih užitkov 
iz vozil, ki se ustavijo v raz-
ličnih slovenskih mestih. Na 
festivalu je bilo moč pokusi-
ti širok spekter jedi, od tradi-
cionalnih slovenskih okusov 
do pikantnih tajskih jedi in 
indijskih začimb. Na voljo si 
bili sveže pečeni burgerji, fa-
lafli, takitosi, vaflji, pice in 
mnoge druge kulinarične 
specialitete. Obiskovalci so 
tako imeli priložnost ne le 
pokusiti nekaj novega, am-
pak tudi doživeti pravo kuli-
narično popotovanje na 
enem mestu. »Karavana 
okusov je prvi slovenski 
'food truck' festival, ki že 
peto leto zapored potuje po 
Sloveniji. Smo nekakšni ku-
linarični popotniki, ki išče-
mo prave okuse in jih deli-
mo z vsemi, ki si želijo nekaj 
novega in posebnega. Letos 
smo prvič obiskali Kamnik, 
ki nas je že na začetku prijet-
no presenetil. Kljub sprva 
slabi vremenski napovedi 
smo imeli srečo, saj smo bili 
lahko ves dan brez dežnika, 
kar je bilo pravo preseneče-
nje,« je povedal Matej Špe-
har, vodja Karavane okusov.

Obiskovalci so bili navduše-
ni nad raznolikostjo, ki so jo 
našli na dogodku. Barbara 
Osolnik iz Kamnika je pove-
dala: »Super ideja! Luštno, 
fino, zanimivo. Všeč nam je 
predvsem to, da lahko na is-
tem mestu okušamo več raz-
ličnih jedi. Privoščili smo si 
falafle, takitose, pad thai in 
piščančje trakce. Pad thai 
nas je najbolj navdušil. Zdaj 
upamo, da Karavana okusov 
še kdaj pride v Kamnik.« Tja-
ša Jaklič, ki se je na kulina-
rično raziskovanje podala z 
družino, pa je dodala: »Všeč 
nam je, da je Karavana oku-

sov prišla tudi v Kamnik. Mi 
kot družina radi obiskujemo 
kulinarične dogodke, otroci 
pa obožujejo tajsko, indijsko 
hrano in vse te eksotične 
okuse. Super je, da na istem 
mestu najdemo različno ku-
linariko, saj lahko vsak najde 
nekaj zase.« Za družino Ma-
lešič iz Kamnika pa so bile 
glavne zvezde dneva sladke 
dobrote. »Otroci so najbolj 
navdušeni nad vaflji, sladki-
mi in čokoladnimi. Preizku-
sili smo različne jedi, kot so 
pice, pad thai in vaflji. Danes 
zagotovo ne bomo kuhali 
doma,« so povedali.

Nika Toporiš

Družino Malešič oziroma njene najmlajše člane so navdušili predvsem sladki vaflji.  
/ Foto: Tina Dokl

Kakopak ni manjkal niti znameniti Beer Bulli, glavno vozilo 
karavane. / Foto: Tina Dokl

Ob obletnici 
osvoboditve

Kamnik je pred kratkim postal pravo kulinarično središče, saj je gostil 
Karavano okusov – prvi slovenski festival s kulinaričnimi vozili.

Prvič Karavana 
okusov

Razstavo so si z zanimanjem ogledali domačini in tudi 
obiskovalci iz drugih krajev. / Foto: Marjan Semprimožnik

DOBRA OGRAJA, 
DOBRI SOSEDJE.

Kljub nekoliko slabšemu vremenu je mesto hitro oživelo.  
/ Foto: Tina Dokl

Dobrodelna sobota
Šmarca – Tretje leto zapored 
bo pred kulturnim domom v 
Šmarci potekala dobrodelna 
sobota. Dogodek z naslovom 
Z roko v roki bo potekal 17. 
maja. Kot nam je povedal 
glavni organizator Simon 
Zorman, se bodo na ta način 
pridružili akciji Deželak ju-
nak, ki je zaradi pomoči ot-
rokom iz socialno šibkih 
družin Slovencem prirasla k 
srcu. V Šmarci bodo svoj ka-
menček v mozaik dodali s 
celodnevnim programom. 
Začeli bodo ob 10. uri z otro-
ško predstavo Trije prašički 
v izvedbi učiteljev Centra 
Gustava Šiliha iz Maribora. 

Med 10. in 14. uro bodo svo-
je starodobnike pripeljali na 
ogled člani kamniškega klu-
ba starodobnih vozil. »Prip-
ravili bomo tudi animacije 

za otroke, kot je poslikava 
obrazov, ustvarjalna delavni-
ca, za lačne želodčke bo pos-
krbel Tim s peko palačink in 

še in še se bo dogajalo,« je 
povedal Zorman. Ob 17. uri 
se bodo predstavili člani 
otroške in mladinske folklor-
ne skupine iz Osnovne šole 
Marije Vere – Verine zvezdi-
ce, dan pa bodo zaključili, 
kot je že običaj, z glasbo. Ob 
20. uri bo koncert skupine 
Vraževerje, kot predskupina 
pa bo nastopila skupina The 
Eccentrics.
Veseli bodo prostovoljnih 
prispevkov, ki jih bodo pre-
dali Mihu Deželaku, ko se 
bo na svoji poti 28. maja us-
tavil v Kamniku. Prijatelji 
priljubljene izletniške točke 
Sv. Primož pa svoj prispevek 
že lahko oddajo v tamkajšnji 
okrepčevalnici.

Aleš Senožetnik

Zbrane prostovoljne 
prispevke bodo predali 
Mihu Deželaku, ko se 
bo na svoji poti 28. 
maja ustavil v 
Kamniku.
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Kamnik – Mekinjki kros obi-
čajno poteka na državni pra-
znik, 27. aprila. Tradicija iz-
haja še iz časa skupne drža-
ve, ko so na dan boja proti 
okupatorju po mekinjskem 
terenu organizirali tek OF. 
Spremenilo se je ime in del-
no tudi trasa, ne pa zanos te-
kaških navdušencev. Četudi 
je bil letos tek izpeljan dan 
prej (ker je bila nedelja in 
tek ob 10. uri dopoldne bi po 
besedah organizatorjev sku-
paj z mašo povzročil preve-
lik kaos) in kljub občasnemu 
rosenju je bila udeležba re-
kordna, sploh med najmlaj-
šimi. Med skupno 239 teka-
či in tekačicami je bilo več 
kot 200 mladih! Njih je dež 
motil še najmanj, organiza-
torjem pa je vendarle malo 
»popestril« dogajanje. »Vre-
me nam je vse skupaj malo 
zagrenilo, pomagali smo si s 
šotori, del blatne gozdne vla-
ke sta dva kmeta utrdila, kar 
nam je olajšalo organizacijo. 
Sicer pa gre za kros, razmo-
čene proge in blata smo na-
vajeni – v 35 letih smo imeli 
samo pet suhih let,« je pove-
dal Lado Kveder iz ŠKD 
Mekinje in ob teh pohvalil 
celotno delovno ekipo (34 jih 
je), ki skrbi za organizacijo 
dogodka.

Najboljši že šestič 
Timotej Bečan
Z organizacijo so bili zado-
voljni tudi tekači in njihovi 
navijači. Šestletni Svit Pe-
tek z Laz v Tuhinju, ki se je 
teka udeležil v družbi brat-
ca in sestrice, nam je pove-
dal, da je na krosu tekel 
prvič in zagotovo ne zad-
njič, blato pa ga ni prav nič 
motilo, prej zabavalo. Otro-
ci so se spopadli s krajšimi, 

odrasli pa z nekoliko daljši-
mi razdaljami – moški z de-
set, dekleta pa s petkilome-
trsko. Med moškimi je že 
šestič zapored najbolje od-
tekel Timotej Bečan, ki je 
povedal, da je Mekinjski 
kros zanj vsako leto zelo 
atraktiven, postal pa je tudi 
njihov družinski dogodek. 
Med dekleti je bila najhi-
trejša Anja Rugelj, zavidlji-
ve rezultate so dosegli tudi 

domači tekači. Za gledalce 
je bila posebej zanimiva ka-
tegorija canicross – gre za 
tek s psom, prijavilo se je 
osem, nazadnje pa opogu-
milo pet pasjih lastnikov. 
Kot so zapisali organizator-
ji, Mekinjski kros skupaj s 
tekom na Sv. Primoža in z 
Miklavževim tekom sesta-
vlja »tradicionalni« trojček 
kamniških tekaških priredi-
tev.

Špela Šimenc

Letos se je na Mekinjski kros prijavilo rekordno število mladih tekačev. / Foto: Špela Šimenc

Nals – Mednarodna kros dir-
ka v kategoriji »Horse Cate-
gory«, znana kot »Marlene 
Südtirol Sunshine Race«, se 
je uveljavila kot priljubljena 
spomladanska klasika, ki po-
teka v južnotirolski vasi 
Nals. Prenos dirke na kana-
lu Rai Sport še dodatno pou-
darja visoko raven dogodka.
Na tehnično zahtevni in raz-
noliki progi, ki navdušuje ne 
le športnike, ampak tudi gle-
dalce, so se med 11. in 12. 
aprilom preizkusila številna 
znana imena iz sveta gorske-
ga kolesarstva. S tem Nals 
upravičuje primat enega naj-
večjih in najbolj priljublje-
nih dogodkov v mednarodni 
gorskokolesarski sceni.
V kategoriji mladink je v 
močni konkurenci nastopila 
aktualna evropska prvakinja, 
tretja s svetovnega prvenstva 
in prva na mednarodni UCI 

lestvici Maruša Tereza Šer-
kezi (klub CUBE Next Gene-
ration, Lelosi, Visit Ljublja-
na). Na startni črti se je 
zvrstilo 64 tekmovalk iz cele 
Evrope, med njimi pa so bila 
vsa imena, ki trenutno kroji-
jo evropski in svetovni vrh 

gorskega kolesarstva v kate-
goriji mladink. S tako števil-
no udeležbo in konkurenč-
nimi tekmovalkami lahko 
tekmo v Nalsu postavimo ob 
bok evropskemu prvenstvu.
Maruša Tereza je z dobrim 
štartom, ki ga je nadgradila v 

zadnjih tednih, že v štar-
tnem krogu obdržala prvo 
pozicijo in nadaljnje tri kro-
ge, vsak je bil dolg 4,2 km in 
s 180 višinskimi metri nak-
lona, stopnjevala tempo iz 
kroga v krog in ciljno črto 
prevozila kot prva s časom 
47 minut in 29 sekund. Za 
njo je s 14 sekundami zao-
stanka prišla Švicarka Anja 
Grossman, zmagovalka blat-
ne tekme iz švicarske Rivie-
re. Tretja pa je ciljno črto 
prevozila Čehinja Barbora 
Bukovskà z zaostankom mi-
nute in 36 sekund.
Maruša Tereza je po tekmi 
med drugim povedala: »Tek-
ma je bila zelo dober kazal-
nik, kje sem dejansko trenu-
tno s pripravami, saj so bile 
prisotne res vse najboljše 
tekmovalke. Brez izgovorov. 
Nekako manjše evropsko pr-
venstvo. Tako lahko naredi-
mo analizo, kaj moramo še 
popraviti in kje nadgraditi.«

Matjaž Šerkezi

Postojna – Pred nedavnim 
je bil na sporedu finale dr-
žavnega prvenstva posame-
zno za člane in članice, ka-
mor se je uvrstilo 16 najbolj-
ših izmed 64 igralcev in 
igralk, ki so nastopili v kvali-
fikacijah. V ženski konku-
renci je za Calcit nastopilo 
kar pet deklet (Tea Repnik, 
Nataša Radić, Klara Kopri-
vec, Irena Koprivc in Lidija 
Pirman), pri moških pa 
Gašper Burkeljca. V soboto 
je bila odigrana osmina fina-
la in četrtfinale, v nedeljo pa 
polfinale in finale. Prvi dan 
so dekleta nastopila v Dra-
vogradu, fantje pa v Kopru. 
Finale za obe konkurenci je 
bil v Postojni. Prvi nastop fi-
nala je skupaj z dvema iz 
predtekmovanja štel za uvr-
stitev v kombinaciji.
Tekmovanje je potekalo na 
izpadanje. Najboljši iz kvali-
fikacij je imel za nasprotni-
ka najslabšega, drugi pred-
zadnjega itn. Kamničanke 
so imele nekoliko smole, saj 
so se Lidija, Klara, Irena in 
Nataša pomerile med seboj. 
Tea je s 608 podrtimi keglji 
zanesljivo napredovala v če-
trtfinale, prav tako Nataša 
(607), medtem ko sta se Kla-
ra in Lidija borili vse do zad-
njih lučajev, ko je bila uspe-
šnejša Klara. V četrtfinalu je 
Tea s 654 podrtimi keglji 
spet prepričljivo zmagala, 
Nataša (595) je tudi napredo-
vala, Klara pa je morala priz-
nati premoč nasprotnici in 
osvojila osmo mesto in šesto 
v kombinaciji. Naslednji dan 
je Tea v polfinalu spet pre-

pričljivo premagala svojo 
nasprotnico (640 : 608), Na-
taši pa žal ni uspelo. Podrla 
je 594 kegljev, kar je zados-
tovalo za tretje mesto posa-
mezno in drugo mesto v 
kombinaciji. V finalu je Tea 
Repnik še enkrat dokazala, 
da trenutno v Sloveniji nima 
k o n k u r e n c e .  S v o j o 
nasprotnico je premagala za 
69 kegljev (639 : 570) in za-
nesljivo osvojila zlato meda-
ljo. S skupaj 1863 podrtimi 
keglji je gladko zmagala tudi 
v kombinaciji. Samo v štirih 
nastopih preteklega konca 
tedna pa je podrla povpreč-
no 635,25 keglja! Dvojnemu 
naslovu v mladinski konku-
renci je Tea tako dodala še 
dvojni naslov v članski, kar 
je do sedaj uspelo samo Bar-
bari Fidel.
V moški konkurenci je barve 
Calcita zastopal le Gašper 
Burkeljca. Dokazal je, da ni 
slučajno med najboljšimi v 
Sloveniji, saj je prikazal štiri 
vrhunske nastope. V prvem 
nastopu je zmagal s 647 po-
drtimi keglji, v četrtfinalu je 
še popravil rezultat in s 671 
podrtimi keglji odpravil fa-
vorita Steržaja. Žal je nasled-
nji dan v Postojni naletel na 
še bolje razpoloženega Po-
žarja, ki je izkoristil pred-
nost domačega kegljišča. 
Gašperju tudi izvrstnih 650 
podrtih kegljev žal ni bilo 
dovolj za finale in je na kon-
cu osvojil tretje mesto, v 
kombinaciji pa je osvojil šes-
to mesto. Gašper je tako zao-
krožil zbirko kolajn za Calcit 
na skupaj pet, od tega dve 
zlati, srebrno in dve brona-
sti.

Štefan Flerin

Medalje za kegljače

Maruša Tereza Šerkezi je bila najhitrejša med mladinkami v južnotirolskem Nalsu.

Z zmago iz Nalsa

Športno-kulturno društvo Mekinje je na aprilsko sobotno dopoldne izpeljalo že 35. Mekinjski kros. 
Občasen dež in blatna proga nista pokvarila razpoloženja.

Rekordna udeležba  
na Mekinjskem krosu

Maruša Šerkezi v Nalsu / Foto: Roberto Gasparini

Calcitovi kegljači so odlično nastopili na državnem 
prvenstvu. / Foto: arhiv kluba

Braslovče – V Braslovčah bo ta konec tedna potekal 4. Med-
narodni turnir veteranov v odbojki, ki se ga bo udeležilo 15 
ekip iz desetih držav v dveh starostnih skupinah (nad 55 in 
nad 65 let). Turnir letos poteka pod pokroviteljstvom pred-
sednice republike dr. Nataše Pirc Musar, v ekipi veteranov 
65+ igrata tudi nekdanja kamniška odbojkarja Marjan No-
vak ter Niko Zupan. A. Se.

Na turnirju veteranov tudi Kamničana
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»Rešitev glede novega tre-
nerja bomo poskusili poi-
skati znotraj kluba. Jasno je, 
da situacija ne bo več takšna 
kot v preteklih letih. A to ne 
pomeni katastrofe – prepri-
čani smo, da se bomo lahko 
tudi z nekoliko nižjim prora-
čunom borili za mesta od 
drugega do petega,« je dejal 
Gregor Hribar, predsednik 
kluba. Ob tem je poudaril 
še, kako zelo je letos manj-
kala lanskoletna kapetanka 
Andjelka Radišković: »Mor-
da niti ne toliko na igrišču 
kot v motivacijskem smis-
lu.«

Moška ekipa sezono 
končala z bronasto 
kolajno
Če je po porazu v finalu dr-
žavnega prvenstva v kamni-
škem taboru čutiti razočara-
nje, so v klubu lahko toliko 
bolj zadovoljni z moško eki-
po. Čeprav so Kamničani v 
zadnjem desetletju večino-
ma osvajali druga mesta, le-
tos pa so bili »šele« tretji, je 
to preseglo njihova pričako-
vanja. V sezono so namreč 
vstopili z občutno manjšim 
proračunom, pomlajeno eki-
po in le enim tujcem – ku-
banskim podajalcem Juliom 
Gomezom Galvezom. Naj-

večji pesimisti so jim napo-
vedovali boj za obstanek, 
toda na koncu so šele v tretji 
polfinalni tekmi morali priz-
nati premoč Alpacemu Ka-
nal. V boju za tretje mesto 
so dvakrat premagali Krko.
»Z izjemo ACH Volleyja 
smo letos premagali vse eki-
pe vsaj enkrat. Z malo več 
sreče – predvsem v prvi pol-
finalni tekmi – bi lahko izlo-
čili tudi Kanalce, kar bi bila 

lepa pika na i. Kljub temu 
sem zadovoljen, da smo se-
zono končali z zmago in 
bronasto medaljo. Postavlje-
ni so dobri temelji za naprej, 
zdaj pa je na vodstvu, da za-
črta naslednje korake,« je 
povedal trener Gašper Ribič, 
ki je opravil odlično delo, a 
še ni znano, ali bo tudi v pri-
hodnji sezoni vodil ekipo.
Vodstvo Calcita Volleyja 
čaka delovno poletje. Poleg 

kadrovanja v obeh članskih 
selekcijah bo velik izziv 
tudi iskanje začasne doma-
če dvorane. Župan Matej 
Slapar je že v začetku leta 
napovedal gradnjo nove 
športne dvorane na lokaciji 
sedanje, kar pomeni, da se 
bo klub moral začasno pre-
seliti v Stranje. To bo dodat-
no logistično breme – tako 
za članski ekipi kot za mlaj-
še selekcije.

V odločilni peti tekmi finalne serije so Kamničanke morale priznati premoč nasprotnicam 
iz Maribora. / Foto: Jan Uršič

Caneva, Vodice – Vodice so 
gostile dirke kategorije UCI 
C1, na katerih so se calcitov-
ci borili za najvišja mesta. 
Rok Naglič in Matic Kranjec 
Žagar sta krojila vrh v moški 
elitni kategoriji, v kateri je 
na koncu kot prvi končal Av-
strijec Lukas Hatz, Rok je bil 
drugi in Matic tretji. Oba sta 
imela težave, brez katerih bi 
se zagotovo borila za najviš-
je mesto na zmagovalnih 
stopničkah – Rok je imel de-
fekt, Matic pa je padel na 
startu.
Tudi ženska elite dirka Ma-
ruši Naglič ni šla povsem po 
načrtih, na koncu je bila 
peta, zmagala pa je Avstrijka 
Eva Herzeg.
Vid Okrogelnik je bil drugi 
med mlajšimi člani.
Kamniški kolesarji so se 
udeležili tudi prestižne dirke 
MTB Caneva Trophy v Itali-
ji, kjer so se pomerili s šte-
vilno in močno mednarodno 
konkurenco. Dirka je pote-
kala v dveh dneh – v soboto 
so nastopili mlajši mladinci, 
dirka pa je štela tudi za UCI 
točke, v nedeljo pa so se na 
progo podali še tekmovalci v 
kategorijah U15, U16 in U17.

V sobotnem delu sta na zah-
tevni progi dirkala Jaka To-
minšek in Nejc Teran. Nejc 
je startal iz 15. mesta in uvo-
dni krog prevozil v skupini 
najhitrejših. Nato je nadalje-
val v svojem tempu in v 
močni konkurenci zasedel 
končno 27. mesto.
Lamar Škrijel je startal sko-
raj z zadnje, 86. pozicije, 
vendar se je kljub zastojem 

na tehničnih odsekih hitro 
prebil naprej. Že v prvem 
krogu je napredoval med 
najboljših 20, do konca pa 
se prebil do odličnega 7. 
mesta. Tudi Jakob Krapež in 
Tine Trobevšek sta startala 
iz zadnjih vrst. Oba sta od-
peljala konstantno dirko, v 
vsakem krogu napredovala 
in na koncu osvojila 35. (Ja-
kob) in 40. (Tine) mesto.

V najstarejši kategoriji dne-
va sta nastopila Maks Maj-
nik in Tristan Travnik. Oba 
sta začela dirko iz ozadja in 
že v prvih metrih pridobila 
precej pozicij. Maks je prvi 
krog končal na 25. mestu, 
nato pa stopnjeval ritem in 
ciljno črto prečkal kot 18. 
Maksova vožnja je bila ena 
najhitrejših v zaključnih 
krogih.

Kristijan Erjavec

Škofja Loka – V četrtek, 17. 
aprila, je bilo v Škofji Loki 
pokrajinsko prvenstvo v pi-
kadu za člane društev upo-
kojencev (DU) Gorenjske. 
Nastopilo je 13 ženskih in 13 
moških ekip. Za vsako ekipo 
lahko nastopi po pet tekmo-
valcev. Nastopijo v disciplini 
high score, ko vsak tekmova-
lec v sedmih serijah vrže po 
tri mete – torej 21 metov. 
Prvi nastop opravijo na 
osnovi opravljenega žreba, 
drugi pa po doseženih rezul-
tatih prvega nastopa – od 

najslabše do najboljše ekipe. 
Velja poudariti, da se za re-
zultat ekipe v vsakem nasto-
pu odšteje najslabši rezultat 
posameznika. Torej se v vsa-
kem nastopu seštejejo po 
štirje boljši rezultati, ki dajo 
rezultat ekipe in določijo vr-
stni red ekip. S skupnim re-
zultatom 2795 točk je v 
ženski konkurenci zmagala 
ekipa DU Kamnik pred tek-
meci iz Škofje Loke in Nak-
lega. Tudi med moškimi so 
slavili Kamničani (2694) 
pred ekipama iz Komende 
in Žirovnice.

Na osnovi pravil točkovanja 
Pokrajinskih športnih iger 
(PŠI) se seštejejo še rezultati 
ženske in moške ekipe. Naj-
boljša ekipa prejme pre-
hodni pokal. DU, ki prejme 
pokal trikrat zapovrstjo ali 
petkrat v presledkih, ga prej-
me v trajno last. In tukaj je 
komisija za šport in rekrea-
cijo pri Pokrajinski zvezi 
društev upokojencev Go-
renjske naredilanapako. 
Spregledala je, da je DU Ka-
mnik zadnja tri leta osvojil 
prva mesta in je torej pokal 
osvojil v trajno last. Pokala 
na podelitvi ni bilo, predse-

dnik komisije pa je obljubil, 
da ga bo dostavil v Kamnik.
Društvo, ki je osvojilo prvo 
mesto na PŠI v ženski ali 
moški konkurenci, ima pra-
vico nastopa na državnem 
prvenstvu, ki bo v začetku je-
seni. Tokrat sta to obe ekipi 
DU Kamnik.
V ekipi zmagovalcev so na-
stopili: ženske: Marija 
Vrhovnik, Dragi Gragoran, 
Dragi Virient, Zinka Slatnar 
in Joži Baronik; moški: 
Miha Grašič, Marjan Mav, 
Pavel Serša, Ivan Vrsnak in 
Dušan Slapar.

Miha Prosen

Velenje – V soboto, 19. 
aprila, je v 25-metrskem 
bazenu v Velenju potekal 
že 36. Memorial Boštjana 
Mariniča – tradicionalno 
plavalno tekmovanje, na-
menjeno najmlajšim pla-
valcem, ki šele začenjajo 
svojo športno pot. Letos se 
je tekmovanja udeležilo 
179 plavalcev iz desetih slo-
venskih klubov, med njimi 
tudi Plavalni klub Calcit 
Kamnik.
Pod vodstvom trenerke Lare 
Seretin je na tekmi nastopilo 
deset mladih Kamničanov: 
Zarja Burkelca, Luka Če-
pirlo, Teja Čepirlo, Lucas 
Dornik, Urban Hribar, Teja 
Klemen, Neža Kropivšek, 
Pia Lamberšek, Vid Pogačar 
in Gal Pregelj.

Vsi Calcitovi predstavniki so 
prikazali veliko poguma in 
zagnanosti, mnogi so dosegli 
svoje osebne rekorde, nekate-
ri pa so tudi prvič izkusili ob-
čutek stati na zmagovalnem 
odru. Še posebej se je izkazal 
Urban Hribar, ki je osvojil 
kar dve bronasti medalji – na 
50 metrov prsno in 100 me-
trov mešano.
Kljub izzivom, s katerimi se 
sooča plavalni šport, nas ve-
seli, da zanimanje zanj v Ka-
mniku ne pojenja. Takšni 
uspehi in navdušenje mla-
dih plavalcev so najboljša 
motivacija za prihodnost.
Z nestrpnostjo že pričakuje-
mo naslednje večje srečanje – 
domačo tekmo Veronika 
2025, ki bo zadnjo junijsko 
soboto in kjer bomo znova 
lahko navijali za svoje per-
spektivne plavalke in plavalce.

Matjaž Spruk

Plavalci v Velenju

Slovo od naslova

V minulih dneh so gorski kolesarji kamniškega Calcit Bike Teama dirkali na dveh prizoriščih, v 
italijanski Canevi in hrvaških Vodicah sta namreč potekali mednarodni dirki.

Kolesarji na dveh dirkah

Kamniški upokojenci so postali pokrajinski prvaki 
v pikadu tako v moški kot ženski konkurenci.

Prvaki v pikadu

Kamniški upokojenci so osvojili pokal v trajno last.  
/ Foto: arhiv društva

Člani Calcit Bike Teama v Vodicah / Foto: arhiv kluba
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Šmartno v Tuhinju – Vča-
sih, ko ni bilo radia ali televi-
zije, je bilo petje eno izmed 
najpogostejših razvedril. 
Pelo se je z otroki v družini, 
ob ofiranju za god, vasova-
nju, porokah, smrti, odho-
dih v vojsko in drugih do-
godkih, pri delu ali v gostil-
nah.

Nastopali v oddajah
Da ne bi šle stare pesmi v 
pozabo, so povsod po Slove-
niji, med drugim tudi v Tu-
hinjski dolini v letih od 1957 
do približno 1961, s snema-
njem petja zagotavljali arhi-
vsko gradivo.
Ljudski pevci iz Tuhinjske 
doline so večkrat nastopili v 
oddajah Slovenska zemlja v 
pesmi in besedi. Za arhiv 
Glasbenonarodopisnega in-
štituta so posneli več kot 50 
pesmi, snemali pa so tudi 
za oddajo Pevci zapojte, 
godci zagodte na Radiu 
Ognjišče.
So edina moška ljudska za-
sedba v občini Kamnik, po-
leg tega pa ena redkih za-
sedb na Gorenjskem, ki se 
ni ustanovila samo za potre-
be ohranjanja ljudskega pe-
tja, ampak so člani skupine 
skupaj prepevali že od mla-
dih, fantovskih let.

Zapeli na koncertu
Pesmi, ki so se včasih prepe-
vale v Tuhinjski dolini, smo 
obudili na koncertu Včasih 
so jih peli v Tuhinjski dolini, 
kjer so nastopali MePZ Ma-
vrica in Ljudski pevci. Med 
temi pesmimi je veliko tudi 
tistih, ki so se pele ob bede-
nju ob pokojnih, sedaj pa se 
pojejo predvsem med po-
stnim časom. Spomnili so 
nas na pesmi, kot so: Jaz pa 
za eno deklico vem, Ko ven-
ček spletala je pastirica (tej 
rečemo tudi Snoviška) in V 
dolini tihi selo je.
Med drugim so predstavili 
tudi Aleša Grošlja, ki je bil 
ljudski pesnik. Pesmi je zlagal 
in pel, ni pa jih zapisoval. To 
je namesto njega storil Srečko 
Malenšek, učitelj v Zgornjem 
Tuhinju, ki mu je tudi prizna-
val talent za pesnjenje. Da so 
se ohranile njegove pesmi, 
ima velike zasluge družina 
Zore iz Buča. Poznamo ga po 
pesmi z naslovom Moja žen-
ska, ki jo je posvetil svoji ženi, 
ter pesmi Pismo sinu Tinčetu 
v Ameriko. Testament je pred-
stavila Fani Zore.
Ljudski pevci so se največ 
pesmi naučili od Brezovske-
ga ata, Franca Pavliča iz 
Buča. Nekatere izmed pev-
cev je tudi učil tako imeno-
vanega petja naprej.
Brezovski ata je napisal kar 

nekaj pesmi o Tuhinjski 
dolini, pa tudi o raznih do-
godkih, ki so se zgodili v 
vsakdanjem življenju. Tako 
je nastala zelo lepa pesem o 
Tuhinjski dolini, ki ima 15 
kitic in jo je na izviren na-
čin predstavil Silvo Osol-
nik: Tuhinjska dolina (Za-
dnjič  enkrat  sem v 
Kamniku bil …).
O življenju in delu Franca 
Pavliča je povedala Angelca 
Močnik. Veliko svojih pri-
god je zapisal v verzih. Nav-
dih za rimo mu je dajalo dr-
dranje koles po makadamski 
poti. Že kot mlad fant je bil 
zelo aktiven in je bil pripra-
vljen pomagati na vseh po-
dročjih, da bi se življenje 
ljudi izboljšalo. Največ pa 
mu je pomenilo petje. Tam 
je tudi spoznal svojo ženo, 
Hrastovškovo Ančko iz Ko-
stanja, zato je ob vsaki pri-
ložnosti rad zapel pesem 
Pred mojo kajžico stoji klo-
pica.
Pisal je tudi svatovske pe-
smi, kot so Pesem ženinu in 
nevesti, »O nevesti, ki jemlje 
slovo, Pismo ženinu ob pro-
daji neveste.

O zgodovini kraja
Ko človek prebira tako zapi-
sane pesnitve, spozna zgo-
dovino kraja in življenje lju-
di v takratnem času. Na zelo 

zanimiv način je v pesnitvi 
opisal tudi pot skozi Tuhinj-
sko dolino, tako da vsakemu 
popotniku lahko služi name-
sto zemljevida. To besedilo 
je dal navdih tudi Ansamblu 
bratov Poljanšek za njihovo 
pesem Kot biser si lepa Tu-
hinjska dolina.
Povezovalec koncerta Igor 
Žavbi je prebral njegovo pe-
sem, ki nima naslova, bi jo pa 

lahko naslovili Zobobol in 
ima 23 kitic, in pesem Nočna 
prigoda, v katerih se je znašlo 
ime marsikatere hiše v okoli-
ci Šmartna.
Silvo Osolnik je interpretiral 
pesem Sidolski tobak in Ko 
prišla je jesen v deželo – do-
gajanje na žegnanjsko nede-
ljo, ki ima 20 kitic.
Pesem je od nekdaj družila 
ljudi in spletala med nami 

prijateljske vezi, kar je nje-
no poslanstvo in za kar si 
prizadevajo člani in članice 
MePZ Mavrica pod vod-
stvom Primoža Leskovca in 
Ljudski pevci iz Tuhinjske 
doline pod vodstvom Roka 
Juhanta. Pobudnica in sce-
naristka tako lepo obiska-
nega koncerta je predsedni-
ca MePZ Mavrica Pavla 
Šuštar.

Pesmi, ki so se včasih prepevale v Tuhinjski dolini, smo obudili na koncertu Včasih so jih peli v Tuhinjski dolini, kjer sta nastopila zbora MePZ Mavrica  
in Ljudski pevci.

Nekoč so jih peli v Tuhinjski dolini

Fani Zore

Sedemdesetletno potovanje Kalinovega usnjarja

Kip talca izpred nekdanje 
kamniške tovarne UTOK 
buri duhove v Kamniku že 
nekaj desetletij. Odkritje 
razvpitega spomenika je bilo 
5. maja leta 1946. Njegov av-
tor je eminentni slovenski 
umetnik, akademski kipar 
Boris Kalin, ki je v tem ob-
dobju ustvaril cikel velikih 
bronastih kipov presunljive, 

a mirne mogočnosti. Prvo-
tna lokacija kipa na podstav-
ku je bila ob zgradbi Utoka v 
bližini dimnika. Postavitev 
je menda financiral nekda-
nji lastnik usnjarne Tone 
Knaflič. Ne to dejanje in ne 
naklonjena pomoč partiza-
nom med vojno pa nista za-
legla, da ga ne bi čez dve leti 
razlastili. Z ukazom, obja-
vljenem v Uradnem listu, je 
bila Knafličeva tovarna naci-
onalizirana. Avgusta nasle-
dnje leto je dobil delo pri 

podjetju Slovenske ceste Ka-
mnik. Prisiljen je bil voziti 
samokolnice in cize. Kljub 
takemu položaju so se Ka-
mničani ustavljali in ga spo-
štljivo pozdravljali, kar je 
bilo oblastnim strukturam 
hudo nevšečno. »Politično 
bodo speljali, gospodarsko 
pa jim ne bo uspelo,« je izja-
vil Tone Knaflič ob naciona-
lizaciji njegove usnjarne.
Bronast spomenik na kamni-
tem podstavku, ki se uradno 
imenuje Spomenik padlim 
borcem in žrtvam fašizma, 
predstavlja delavca – usnjarja 
s predpasnikom. Kalin je ta-
krat zvesto sledil maniri soci-
alističnega realizma. Talec s 
spredaj zvezanima rokama 
nastopa pokončno, ponosno, 
hrabro ter mirno kljubuje. 
Načrt za spomenik v Kamni-
ku je oblikoval arhitekt Vinko 
Glanz. Od takrat dalje ga po-
znamo preprosto kot »talca«. 
Na podstavku so imena 12 pa-
dlih delavcev tovarne, med 
njimi je tudi narodni heroj Ja-
kob Molek - Mohor, ki ima si-
cer svoj spomenik (še stoji!).
Zaradi večje širitve tovarne v 
petdesetih letih 20. stoletja 

je spomenik, razen zaposle-
nim delavcem, nenadoma 
postal nedostopen. Obkroži-
le so ga novozgrajene tovar-
niške stavbe. V prvi polovici 
leta 1961 so ga zato preselili 
v bližino glavnega vhoda v 
tovarno. Tovarna Utok je ko-
nec prejšnjega stoletja zlago-
ma drsela v stečaj. Razen 
stavbe Konfekcije so jo leta 
1998 porušili do tal. Kip so 
pred rušenjem umaknili na 
deponijo podjetja Žurbi 
team v Kamniku. To podje-
tje je bilo najeto s strani in-
vestitorja soseske Mali grad 
ZIL inženiring. Toliko o 
vpletenih. Kalinov kip je z 
deponije po izsledkih polici-
je izginil med drugo polovi-
co leta 2003 in marcem 
2004, kar kaže na relativno 
slabo opravljeno nalogo 
vpletenih firm, občinske 
oblasti, represivnih organov 
in drugih odgovornih. Zani-
mivo: vsi tudi trdijo, da so 
naredili vse, kar je bilo treba 
in kar je bilo v njihovih mo-
čeh. A ostal je le podstavek, 
ki so ga postavili na tretjo lo-
kacijo – na notranje dvorišče 
stanovanjskega kompleksa, 

ki je zraslo na mestu nekda-
nje tovarne.
Smo leta 1925. Postavitev 
talca je ena od strateških na-

log Občine Kamnik za leto 
2025. Recimo, da bo ob se-
demdesetletnici nov odlitek 
kipa spet na podstavku.

Fotografija spomenika iz leta 1997  
/ Foto: hrani Medobčinski muzej Kamnik

Prva lokacija spomenika, 1950–1960  
/ Foto: hrani Medobčinski muzej Kamnik

Marko Kumer, 
Medobčinski muzej 
Kamnik

Bilo je nekoč v Kamniku (38)

Na koncertu / Foto: Matej Krašovic
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TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_TEZJI_kam_25_09
NALOGA

9 3 8 4 1
2 6
4 7

5 3 6
7 1 5 8
6 7 1

7 2
4 9

7 8 1 6 5
sudoku_TEZJI_kam_25_09

REŠITEV

9 3 6 2 8 4 1 5 7
5 7 2 1 9 6 8 4 3
1 8 4 3 5 7 6 9 2
4 5 8 9 3 1 7 2 6
7 9 1 6 4 2 5 3 8
6 2 3 5 7 8 4 1 9
3 1 9 7 6 5 2 8 4
8 6 5 4 2 3 9 7 1
2 4 7 8 1 9 3 6 5

sudoku_TEZJI_kam_25_09
NALOGA

93841
26
47

536
7158
671

72
49

78165
sudoku_TEZJI_kam_25_09

REŠITEV

936284157
572196843
184357692
458931726
791642538
623578419
319765284
865423971
247819365

sudoku_LAZJI_kam_25_09
NALOGA

92764
6957

1248
5367
8546

1895
4139
7952

9832
sudoku_LAZJI_kam_25_09

REŠITEV

985217643
346895127
127436958
534169782
879524316
261783495
452671839
713958264
698342571

Rešitev:

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

sudoku_LAZJI_kam_25_09
NALOGA

9 2 7 6 4
6 9 5 7

1 2 4 8
5 3 6 7
8 5 4 6

1 8 9 5
4 1 3 9
7 9 5 2

9 8 3 2
sudoku_LAZJI_kam_25_09

REŠITEV

9 8 5 2 1 7 6 4 3
3 4 6 8 9 5 1 2 7
1 2 7 4 3 6 9 5 8
5 3 4 1 6 9 7 8 2
8 7 9 5 2 4 3 1 6
2 6 1 7 8 3 4 9 5
4 5 2 6 7 1 8 3 9
7 1 3 9 5 8 2 6 4
6 9 8 3 4 2 5 7 1

LAŽJI 
SUDOKU

Kamniški sudoku

Kamnik – Dogodek, ki je pri-
tegnil predstavnike gospo-
darstva, športnih društev in 
lokalne skupnosti, je ponu-
dil priložnost za odprt raz-
mislek o pomenu sodelova-
nja med podjetji in športni-
mi organizacijami – zlasti 
na lokalni ravni, kjer so vezi 
najmočnejše in učinki najhi-
treje vidni. Dogodek sta z 
uvodnimi nagovori odprla 
predsednik Podjetniškega 
kluba Kamnik Matjaž Jug in 
predsednik Odbojkarskega 
kluba Calcit Volley Gregor 
Hribar. Oba sta poudarila, 
da med podjetništvom in 
športom obstajajo številne 
skupne točke – od discipline 
in vztrajnosti do timskega 
duha in zavezanosti dolgo-
ročnim ciljem. Hribar je 
med drugim poudaril dolgo-
letno tradicijo odbojke v Ka-
mniku, ki je v zadnjih letih 
tesno prepletena z zgodbo 
podjetja Calcit. Direktor Cal-

cita Matevž Kirn je v nadalje-
vanju spregovoril o filozofiji 
podjetja, ki sponzorstvo do-
jema kot izraz družbene od-
govornosti. »Vlaganje v 

šport pomeni vlaganje v pri-
hodnost skupnosti,« je dejal 
in ob tem poudaril, da je 
Calcit že vrsto let ključni ste-
ber kamniškega športa, ki 

aktivno soustvarja uspešne 
športne zgodbe, ter pozval 
tudi druga podjetja, naj pre-
poznajo vrednost takšne 
podpore.
Dogodek je ponudil tudi šir-
ši pogled na skupne točke 
športa in podjetništva. Eden 
najbolj priznanih sloven-
skih trenerjev Zmago Saga-
din je spregovoril o vodenju 
ekip in pomenu gradnje or-
ganizacije na temelju sode-
lovanja in discipline. Gosti-
nec in podjetnik Luka 
Jezeršek pa je opozoril na 
pomen kakovostne kulina-
rične ponudbe na športnih 
dogodkih, ki prinaša doda-
tne poslovne priložnosti in 
višjo raven doživetja za obi-
skovalce. Tomaž Ambrožič 
iz podjetja Sport Media Fo-
cus pa je zaključil s poudar-
kom, da mora biti športno 
sponzorstvo strateško pre-
mišljeno – podjetja morajo 
vedeti, kakšno zgodbo želijo 
povedati in komu jo želijo 
predstaviti.

Odbojkarski klub Calcit Volley Kamnik in Podjetniški klub Kamnik sta združila moči in organizirala 
posvet Šport in posel v lokalnem okolju, ki je osvetlil pomen sodelovanja med športnimi klubi, 
društvi in podjetji za dobrobit lokalne skupnosti.

Preplet športa in posla

Nika Toporiš
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Pet slikovitih 
pokrajin lahko 
raztegnete v 
panoramska 
doživetja, polna 
ustvarjalnih 
iger. Izgubite se 
na podeželju, 
v mestu, 
ob morju, v 
živalskem vrtu 
in domišljijski 
deželi sanj. 
Ogromne slike 
za brezmejno 
zabavo! 

1. nagrada: darilni bon za trgovino Obi v vrednosti 20 EUR
2. in 3. nagrada: zvezek, čokolada in kemični svinčnik Gorenjski glas

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na naslov 
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, Kranj, ali jo oddate v nabiralnik na tem 
naslovu. Rešitve pa lahko pošljete tudi po e-pošti. To storite tako, da 
z mobilnim telefonom slikate kupon z geslom in ga pošljete na naslov 
krizanke@g-glas.si. V elektronsko sporočilo ne pozabite napisati svojih 
osebnih podatkov. Rok za oddajo je torek, 20. maj 2025.

Matjaž Jug, predsednik Podjetniškega kluba Kamnik, je 
poudaril, da imata šport in podjetništvo skupne vrline.  
/ Foto: Nik Bertoncelj

www.gorenjskiglas.si



Prireditve, zahvale

14   petek, 9. maja 2025   

Kamnik – Dne 25. aprila se 
je v Domu kulture v Kamni-
ku nadaljevala zgodovina. 
Po letu dni od nastopa zbora 
Kombinat smo tokrat pri-
sluhnili petju Partizanskega 
pevskega zbora. Zopet se je 
to zgodilo zaradi prizadev-
nosti Alenke Jevšnik, ki ji je 
kot predsednici Združenja 
za vrednote NOB Kamnik 

Center in ob izdatni dona-
torski pomoči Dušana in 
Mire Papež navkljub veliki 
zasedenosti zbora z nastopi 
uspelo pevce z zborovodki-
njo pripeljati v Kamnik. 
Dvorana je bila že pred sa-
mim nastopom razprodana 
in obiskovalci smo se srč-
nim pevcem za njihov na-

stop zahvalili z odobrava-
njem, sodelovanjem in buč-
nimi aplavzi.
Še posebej je močna vez 
zbora z zgodovino, ker gre 
za zbor, ki je bil ustanovljen 
20. aprila 1944 v vasi Plani-
na pod Mirno goro nad Se-
mičem pod imenom Invalid-

ski pevski zbor. Prvi 
zborovodja je bil prof. Karol 
Pahor, ki je hitro zbral 17 
pevcev v partizanski bolni-
šnici nad vasjo Planina. Ka-
sneje se je zbor preimenoval 
v Partizanski pevski zbor, 
vodili pa so ga znameniti 
glasbeniki, kot so Radovan 
Gobec, France Gornik, Mili-
voj Šurbek, Ciril Cvetko, Pe-
ter Škerjanec, Iztok Kocen 
in Jakob Barbo. Do leta 2014 

je zbor izvedel več kot 3000, 
do 2024 pa še približno 400 
nastopov. Zgodovinsko deja-
nje Partizanskega pevskega 
zbora je tudi, da je Ministr-
stvo za kulturo leta 2024 na 
njihovo pobudo »Petje parti-
zanskih pesmi« vpisalo v re-
gister nesnovne kulturne de-
diščine.
Slovenci smo nekaj poseb-
nega, sploh kar se tiče nave-
zanosti na kulturo, saj so se 
partizani ranjenci v času, ko 
se ni vedelo, ali bodo preži-
veli surovost vojne, odzvali s 
prepevanjem pesmi upora 
in ponosa.
V tem duhu ponosa in pri-
padnosti zgodovinskega po-
guma naših prednikov je 
tudi izzvenel koncert. Še en-
krat zahvala zboru, organi-
zatorjem in podpornikom za 
poseben večer tudi letos. 
Tako se v Kamniku ustvarja 
tradicija koncertov pesmi 
boja in upora in upamo, da 
se bo nadaljevala še v priho-
dnosti.

Partizanski pevski 
zbor v Kamniku
Goran Peršin

Petek, 9. maj
Arboretum Volčji Potok
Cvetoči sleči in okrasni luki
Plača se vstopnina v park.

Ob 19.30, MC Kotlovnica
Kviz na -1
Brezplačno

Sobota, 10. maj
Ob 10. uri, KČ Barutana
Izmenjevalnica oblačil 43
Brezplačno

Ob 10. uri, Planinski dom Komenda
Pravljično odkrivanje Komende
Brezplačno

Torek, 13. maj
Arboretum Volčji Potok
Čar lesa
Plača se vstopnina v park.

Ob 17. uri, Samostan Mekinje
Solatke in shranki na drugačen način, kulinarična 
delavnica z degustacijo
15 EUR

Sreda, 14. maj
Ob 19.30, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik
MC Kotlovnica in GSŠRM Kamnik: Od kosmičev do fikusa
5 EUR
Avtorska predstava dijakinj in dijakov ITS – VILE ALI LOPATA

Nedelja, 18. maj
Ob 18.30, Frančiškanski samostan – Cerkev sv. Jakoba
Koncert črnskih duhovnih pesmi PLENTY GOOD ROOM
Prostovoljni prispevek

Sreda, 21. maj
Ob 19. uri, Velika dvorana, Dom kulture Kamnik
Klapa Stari grad: Poletje je blizu
19 EUR
Koncert

Četrtek, 22. maj
Ob 17. uri, Samostan Mekinje
Smutiji in napitki vseh vrst za zdravje, delavnica
Prost vstop

Številne druge prireditve v občini Kamnik na-
jdete na uradni spletni strani Občine Kamnik 
www.kamnik.si pod rubriko Koledar dogodkov 
ter tudi v elektronskem mesečniku. Prijave 
preko obrazca Ostanimo v kontaktu na dnu 
spletne strani www.visitkamnik.com.

Koledar prireditev pripravlja Zavod za turizem in šport Kamnik. Če želite, da je 
vaša prireditev omenjena na tem mestu ali v elektronskem mesečniku Kam? V 
Kamnik!, izpolnite elektronski obrazec www.domkulture.org/vpisdogodka

Ob 18. uri, Zunanja lokacija, Dom kulture Kamnik
Abonma Potovalci: (N)ORKESTER – Koncert (ne)resne 
glasbe
10 EUR
Koncert

Petek, 23. maj
Ob 19. uri, Zid Kreativne četrti Barutana, Foto klub Kamnik
Fotografska razstava: Nasprotja
Brezplačno

Dogodki v teku

Do četrtka, 26. junija 2025
Vsak četrtek od 10. do 12. ure, MC Kotlovnica
VGC+ Izpopolnjevanje digitalnih veščin – odprti termin
Brezplačno

Do sobote, 31. maja 2025
Arboretum Volčji Potok
Sporočilnost cvetlic na slikah Narodne galerije
Plača se vstopnina v park.

Do srede, 31. decembra 2025
Arboretum Volčji Potok
Kdo se boji zajčka? – Slikopisi o gozdnih živalih
Plača se vstopnina v park.

Do srede, 31. decembra 2025
Arboretum Volčji Potok
Cvetoča pot Marije Auersperg Attems
Plača se vstopnina v park.

Arboretum Volčji Potok
Razstava sobnih rastlin, ananasovk in orhidej
Plača se vstopnina v park.

Arboretum Volčji Potok
Dinozavri v Arboretumu Volčji Potok
Plača se vstopnina v park.

Do ponedeljka, 30. junija 2025
Od 9. do 12. ure, Dom kulture Kamnik
Vodene vadbe v Domu kulture Kamnik
13 EUR na vadbo ali 35 EUR na mesec

Do četrtka, 26. junija 2025
Vsak četrtek, od 17. do 20. ure, MC Kotlovnica
Odprt termin svetovanja za mlade s področja 
prekarnosti
Brezplačno

Do nedelje, 2. novembra 2025
Arboretum Volčji Potok
Razstava kaktusov
Plača se vstopnina v park.

Do četrtka, 22. maja 2025
Ob 19. uri, Galerija Foto kluba Kamnik
Jože Zupin: Fotografije iz omare
Brezplačno

Podaljšajte 
sezono gojenja 
vrtnin z 
rastlinjakom! 

V knjigi boste 
izvedeli, kako 
izbrati in postaviti 
pravi rastlinjak, 
kaj je treba 
upoštevati 
pri zemljišču 
in prehrani 
rastlin ter zakaj 
je pravilno 
namakanje 
ključnega 
pomena. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR
19196 strani, mere: 19,5 x 22 cm, brošura

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Prireditve od 9. do 23. maja

Zahvala

V 74. letu starosti nas je zapustila 
naša draga žena, mami, babi 

Marija Petek
iz Mekinj pri Kamniku,

upokojenka Stola Kamnik

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem in znan-
cem za izrečena sožalja, darovane sveče, svete maše in 
darove. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeno zadnjo 
pot. Zahvaljujemo se g. župniku Pavlu Piberniku in KPK 
Kamnik za lepo opravljen pogrebni obred.

Žalujoči: mož Tone in sin Dušan z družino
Mekinje, april 2025

Partizanski pevski zbor je nastopil v Domu kulture Kamnik. 
/ Foto: Renata Rihte

Na pobudo zbora je 
ministrstvo za kulturo 
petje partizanskih 
pesmi vpisalo v 
register nesnovne 
kulturne dediščine.
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Zahvala

V 85. letu nas je zapustila naša draga mama, babica in 
prababica 

Marija Hribar
z Vrhpolja pri Kamniku

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, 
sodelavcem, znancem in sovaščanom za tople besede, 
podporo ter darove, cvetje, maše in sveče, ki so nam pri-
nesli tolažbo v teh težkih trenutkih. Posebna hvala žu-
pniku Janezu Mikliču za vse tolažilne besede in molit-
ve, moškemu kvartetu Grm ter pevki Sandri Prešeren za 
čudovite pesmi, ki so nas spremljale v teh bolečih trenut-
kih. Hvala tudi pogrebni službi Pogrebnik za njihovo po-
moč in spoštljivost ter Domu počitka Mengeš za skrb, ki 
so jo izkazali naši mami.

Počivaj v miru, draga mama. Tvoj spomin in ljubezen 
bosta vedno z nami.

Žalujoči vsi njeni

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

urna dežurna služba24

041 634 948

Kamnik - Komenda

Nagrajenci križanke

Nagrajenci križanke iz časopisa Kamničan-ka št. 8 so: 
Stanislav Černevšek, Branka Žmavc in Meta Kotnik, 
vsi iz Kamnika. Geslo je bilo Anoreksija in bulimija. 
Čestitke!

Zahvala

V 95. letu starosti se je od nas poslovila naša draga 
mama, babica in prababica 

Ljudmila Komatar
iz Stolnika

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja in stiske rok 
ter za darovane svete maše in sveče. Posebna zahvala 
gre patronažni sestri ge. Cvetki ter g. župniku Gregor-
ju Šturmu za redne obiske na domu v času njene bolez-
ni. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči;
tam sonce sreče ti ne ugasne,
resnice sonce ne stemni. 
(S. Gregorčič)

Zahvala

Po težki bolezni nas je v 72. letu zapustil mož,  
oče, dedi in tast 

Franc Zorman
iz Šmarce

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, 
sosedom, prijateljem in znancem za darovano cvetje, 
sveče in svete maše. Posebna zahvala patronažni sestri 
Romani Poljanšek, dr. Jeleni Azarija iz Onkološkega in-
štituta in župniku Janezu Gerčarju za opravljen obred. 
Hvala pogrebnemu zavodu Verbančič.

Žalujoči vsi njegovi

Glej, zemlja si je vzela, kar je njeno.
A kar ni njeno, nam ne more vzeti.
In to, kar je neskončno dragoceno,
je večno in nikdar ne more umreti.
(S. Makarovič)

Zahvala

V 89. letu se je poslovil naš dragi oče, dedek in pradedek

 

Anton Videc
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem 
in sosedom za vsa izrečena sožalja, sočutje, podarjeno 
cvetje in sveče. Hvala gospodu župniku Luki Demšar-
ju, pevcem ter trobentaču za lepo opravljen obred. Hva-
la vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti in ga 
boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi
April 2025

Vsi bomo enkrat zaspali,
v miru počivali vsi,
delo za vselej končali,
v hišo Očetovo šli.
(A. M. Slomšek)

Zahvala

V 75. letu življenja se je od nas poslovil 

Janez - Joh 
Mihelič
z Vrhpolja pri Kamniku

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena pisna in ustna so-
žalja, tople objeme in stiske rok, cvetje, sveče, darovane 
svete maše in ostale darove. Posebna zahvala gospodu 
župniku Janezu Mikliču za lepo opravljen obred in sveto 
mašo, pevcem kvarteta Grm za sočutno petje, gasilcem 
PGD Nevlje, pogrebni službi Pogrebnik ter Stanetu No-
vaku za ganljiv poslovilni govor. Za vedno boš ostal v na-
ših srcih, zelo te bomo pogrešali, vendar smo hvaležni, 
da smo bili del tvojega življenja.

Žalujoči: žena Vera, sinova Mitja in Nejc  
z družinama ter sestra Vida

Lep sončen aprilski dan
je bil, a tragično zaznamovan,
ko utihnil je tvoj glas
in si za vedno odšel od nas.

Zahvala

V 82. letu nas je zapustil naš dragi brat in stric 

Ivan Hribar
z Laz v Tuhinju

Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem za vsa izrečena sožalja, podarjeno cvetje in sve-
če ter darovane svete maše. Hvala župniku Nikolaju Štol-
carju in pevcem Grm. Hvala dr. Ahlinu, dr. Rebolj in dr. 
Hajdinjak. Hvala molitveni skupini iz Laz in gospe Rezi 
za lep govor. Hvala vsem, ki ste ga z nami pospremili na 
zadnji poti.

Družina Galjot iz Podgorja

Srce je omagalo, 
tvoj dih je zastal, 
a nate spomin 
bo večno ostal.

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke Anton – Meso 
Kamnik z geslom VELIKA NOČ Z ANTONOM, objavljene 
v časopisu Kamničan-ka 7. aprila 2025, so: 1. nagrado, 
darilni bon v vrednosti 20 evrov, prejme Katra Mali iz 
Kamnika, 2. nagrado, darilni bon v vrednosti 10 evrov, 
prejme Alojz Hančič iz Stahovice in 3. nagrado, darilni 
bon v vrednosti 5 evrov, prejme Jakob Zabavnik z Laz v 
Tuhinju. Nagrajencem čestitamo.

Zahvale,  
osmrtnice
Za objavo osmrtnice  
ali zahvale v Kamničan-ki 

pokličite  
04 201 42 47  
ali pišite na  e-naslov: 
osmrtnice@g-glas.si.
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Ča so pis ob či ne Kamnik, 8. januarja 2021, leto 6, šte 
vil ka 1

Jasna Paladin
Kamnik – Ministrstvo za in-frastrukturo se je prenove postajališča Kamnik Gra-ben, kjer so bili peroni prej makadamski, lotilo oktobra lani in jo zaključilo konec novembra. Obnovili so dva tira v dolžini 350 metrov in zgradili 5,5 metra širok pe-ron, ki je mnogo prijaznejši uporabnikom, predvsem starejšim in invalidom. Opremljen je tudi z nad-strešnico ter z zvočno in svetlobno signalizacijo ter signalizacijo za slepe, v za-četku letošnjega leta pa bodo v signalizacijo vložili še približno šeststo tisoča-kov, tako da bo postaja Ka-mnik Graben daljinsko vo-dena s postaje Kamnik. Pre-nova perona je sicer stala dober milijon evrov. V sklo-pu druge faze prenove bodo namestili tudi urbano opre-mo in podrli odsluženo skladišče.

A prenovljeni peron je nekaj časa sameval, saj je javni po-tniški promet zaradi epide-mije zastal, prvi dan, ko so ga znova delno sprostili – 15. decembra – pa je na prenov-ljeno končno postajo Ka-mnik Graben pripeljal še nov Stadlerjev vlak pre-poznavno modre barve, na katerega so uporabniki žele-znic dolgo nestrpno čakali. Tega veselega in celo zgodo-vinskega trenutka so se ude-ležili tudi župan Matej Sla-par, minister za infrastruk-turo Jernej Vrtovec in gene-ralni direktor Slovenskih železnic Dušan Mes, ki so se z novim vlakom tudi po-peljali proti Ljubljani.Kot je najprej poudaril žu-pan, gre za zelo veliko prido-bitev, na katero so Kamniča-

ni čakali vrsto let. »Kamnik je železnico dobil leta 1891, ko jo je sem pripeljal podje-tnik Alojz Prašnikar. Sredi osemdesetih let smo dobili vlake, ki so bili prepeljani iz Sarajeva, to danes pa je nov mejnik, saj smo dobili nov vlak in prenovljeno železni-

ško postajo,« je dejal župan in se zahvalil ministrstvu ter Slovenskim železnicam za milijonsko naložbo v kam-niško progo.Več sto milijonov pa je dr-žava vložila tudi v nakup novih vlakov, ki bodo vozili tudi na relaciji Kamnik–

Ljubljana in obratno. »Do konca letošnjega leta bo po slovenskih tirih vozilo 25 vlakov, do konca leta 2022 pa jih bo skupno 52, od tega 21 na dizelski pogon, 21 na električni pogon in deset dvonadstropnih vlakov na električni pogon. Gre za najsodobnejše vlake za re-gionalne proge, kot jih poz-namo v tem delu Evrope, ki  dosegajo  hitrosti do 140 kilometrov na uro. Vlaki ponujajo vse po trebno udo-bje, so prilagojeni za invali-de in imajo dovolj prostora za kolesa,« je ob tem vese-lem dogodku povedal direk-tor Slovenskih železnic Du-šan Mes, minister za infra-strukturo Jernej Vrtovec pa ga je dopolnil, da bo država še nadaljevala investicije v železniško infrastrukturo.

Prenovljena končna postaja in nov vlakSredi decembra je iz Kamnika v Ljubljano pripeljal nov Stadlerjev vlak, prvi od dvainpetdesetih, ki na 

slovenske železnice prihajajo do konca leta 2022. Kamnik so za prvo vožnjo na ministrstvu izbrali tudi 

zato, ker so jeseni peron na končni postaji temeljito prenovili. Vlak na relaciji Kamnik–Ljubljana odslej 

vozi tudi ob sobotah.

Nov Stadlerjev vlak, s katerim bo potovalni čas po navedbah Slovenskih železnic do deset 

odstotkov krajši, na prenovljeni železniški postaji Kamnik Graben / Foto: Jasna Paladin

Vlaki v letu 2021 v Kamniku vozijo po 
spremenjenem voznem redu. Občina je namreč 

lani na Slovenske železnice večkrat podala 
pobudo, da bi vlak iz Kamnika v Ljubljano vozil 

tudi ob sobotah in v večernih urah. Slovenske 

železnice so pobudi prisluhnile in tako z 
letom 2021 uvajajo nove ure prihodov in 
odhodov. Vlaki bodo po novem vozili tudi 
v soboto, ob delavnikih pa uvajajo dodatne linije 

v večernem času, in sicer ob 21.15 in 22.15 
(Ljubljana–Kamnik) ter ob 22.18 in ob 23.07 

(Kamnik–Ljubljana).

45. stran

Aleksander Sokler
Kamnik – Dvajseti decem-ber 2020 bo z zlatimi črka-mi zapisan v zgodovino kamniškega kluba. Prekalje-na ekipa kluba Calcit Wa-terpolo je z zmago v članski konkurenci uresničila dol-goletne sanje po osvojitvi članskega naslova.Kamniški igralci so tekmo začeli silovito. Po začetnih  1 : 1 so naredili delni rezultat 4 : 0 in tako že po prvi četr-tini vodili s 5 : 1. V nadaljeva-nju so tekmo nadzirali in mladim kranjskim vaterpo-listom niso dopustili, da bi se razigrali in tekmo obrnili v svojo korist.Na finalni tekmi je kot ved-no odlično delo opravljal 

najboljši slovenski trener Aleš Komelj. V bazenu je ekipo še dodatno usmerjal prekaljeni 41-letni veteran Matej Nastran, ki je bil s šti-rimi goli tudi najboljši stre-lec ekipe. V vratih je vse presenetil Gašper Žurbi, ki je z odličnimi obrambami načel moralo nasprotnika. Gole so prispevali še Blaž Briški tri, kapetan Martin Stele dva in Sebastjan No-vak enega. Za Triglav je bil trikrat natančen Andraž Pušavec, po enkrat pa Mar-ko Gostič in Jan Justin. So-dila sta Boris Margeta in Matjaž Homovec. Tekmo je med drugimi prenašala tudi TV Tržič.

Zgodovinski uspeh vaterpolistov
Kamniški vaterpolisti kluba Calcit Waterpolo so 

prvič v zgodovini postali članski pokalni prvaki 

Slovenije, saj so v velikem finalu suvereno 
premagali večne tekmece AVK Triglav Kranj z 

rezultatom 10 : 5 (5 : 1, 2 : 1, 2 : 2, 1 : 1)

Kamniški vaterpolisti so postali članski pokalni prvaki.  

AKTUALNO
Sezono bo treba razširiti na celo letoDružba Velika planina ima od konca septembra novo vodstvo. Nadzorniki so za vršilca dolžnosti direktorja imenovali Marka Anžurja, iz-kušenega poslovneža, katere-ga glavna naloga je pri praviti strategijo razvoja družbe.

stran 5

KULTURA
Coprnije zaživele v ilustracijah

Miha Hančič je z ilustracija-mi opremil monografijo Sve-ti Coprijan. Razstava ilustra-cij, ki so jo nedavno odprli v kamniški knjižnici, pa je še do konca januarja na ogled tudi na spletu.

stran 7

MLADI
Naš Kamnik, prostor mnogih obrazov

V avli Občine Kamnik je na ogled razstava z naslovom Naš Kamnik, prostor obra-zov avtorja Urha Wiegeleta, 25-letnega magistra inženirja arhitekture.

stran 9

Aleš Senožetnik
Kamnik – Tako kot v števil-nih drugih krajih po državi je tudi v Kamniku možno brezplačno testiranje s hitri-mi antigenskimi testi na okužbo z novim koronaviru-som. Hitro testiranje poteka od torka dalje v Domu kul-ture Kamnik, test pa je mož-no opraviti še danes, v pe-tek, med 8. in 14. uro, v pri-meru interesa pa bodo doda-tni termini na voljo tudi še v prihodnjih dneh.Na odvzem brisa se ni treba predhodno naročati, predlo-žiti pa je treba osebni doku-

ment in kartico zdravstvene-ga zavarovanja. O rezultatih bodo udeleženci testiranj obveščeni v dveh urah od odvzema brisa. Kot opozar-jajo v Zdravstvenem domu dr. Julija Polca Kamnik, ne-gativen izvid testa pomeni, da trenutno v brisu virus ni zaznaven, kar naj ne daje občutka lažne varnosti, saj lahko do okužbe pride tudi že kmalu po testiranju. V primeru pozitivnega izvida pa sta potrebna takojšnja sa-moizolacija in obvestilo osebnemu zdravniku.

Testiranje tudi  v Kamniku
V Kamniku bo vsaj še danes mogoče hitro 
testiranje na okužbo z novim koronavirusom. V 

kamniškem zdravstvenem domu se pripravljajo 

tudi na začetek množičnega cepljenja.

42. stran
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410. stran

ZADNJA
Vsako leto znova navdušijo

Vsaka vas, kraj pri nas ima kakšnega jasličarja, ki prese-neti z razsežnostjo, na-tančnostjo, tematiko svojih jaslic. Jasličarji so svojevrstni umetniki, ki jim idej in vese-lja ne zmanjka. Tudi na Kam-niškem ni nič drugače.
stran 16

     
                                      Časopis Kamničan-ka

brezplačno prejmejo 
vsa gospodinjstva  
v občini Kamnik.

Oglašujte  
v časopisu  
Kamničan-ka!

Oglašujte  
v časopisu  
Kamničan-ka!

Pokličite 041/962 143,  
Mateja Žvižaj
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Kamnik – Hiša Stele na 
Glavnem trgu v samem sre-
dišču Kamnika je obiskoval-
cem mestnega jedra znana 

po svoji svečarski dejavnosti 
z več kot tristoletno tradicijo. 
Že leta 1701 so v njej začeli 
izdelovati sveče pa tudi me-
dičarske izdelke in lectarske 
figure.

Poleg prodajalne je v hiši 
tudi muzej svečarstva, obi-
skovalci pa si lahko ogledajo 
tudi najstarejšo ohranjeno 
črno kuhinjo v Kamniku, 
družinsko sobo s pohištvom, 

za katero je načrte pripravil 
arhitekt Jože Plečnik, veliko 
zanimivih predmetov iz pre-
teklosti pa hranijo tudi v 
muzejski sobi.
V zadnjem času želijo boga-
to zgodovino ene najstarej-
ših hiš v Kamniku približati 
tudi obiskovalcem, za kar 
skrbita vodja Hiše Stele Di-
jana Oman in njena pomoč-
nica Ema Košir. »Radi bi od-
prli vrata obiskovalcem, saj 
je hiša polna zanimivosti, 
hkrati pa si želimo približati 
rokodelske dejavnosti čim 
širšemu krogu in z njimi se-
znaniti mlajše generacije ter 
tudi starejšim obuditi spo-
mine na preteklost,« nam je 
povedala Ema Košir.
Organizacijo rokodelskih 
delavnic so že začeli. Največ 
pozornosti bodo namenili 
svečarstvu, medičarstvu in 
lectarstvu, s katerimi je hiša 
najbolj povezana. Tako obi-
skovalci lahko poslikajo sve-
če po predlogih arhitekta Jo-
žeta Plečnika, izdelajo svoje 
svečke iz čebeljega satja ali 

pa se prepustijo čarom obli-
kovanja z lectom. »Mislim, 
da ljudje danes premalo po-
znajo takšne stare obrti, zato 
smo se tudi odločili, da jim 
jih približamo,« je pojasnila 
Dijana Oman.
»Sodelujemo tudi z drugimi 
priznanimi rokodelci, tako 
da se bo ponudba sčasoma 
še razširila. V velikonočnem 
času smo tako že lahko 
ustvarjali butarice, v črni ku-
hinji bomo pekli kruh, k 
nam pa bomo vabili tudi 
druge mojstre danes že sko-
raj pozabljenih obrti,« nam 
je še povedala Ema Košir.

Menijo, da bi hiša lahko po-
stala nekakšen center roko-
delstva, ne le v Kamniku, 
pač pa tudi širše. Načrte 
bodo poskušali izpolniti tudi 
s pomočjo razpisa Interreg 
Slovenija - Hrvaška, na kate-
rega so se prijavili skupaj z 
Zavodom za turizem in 
šport Kamnik, kamniško 
enoto Obrtno-podjetniške 
zbornice Slovenije ter hrva-
škimi partnerji.
»Potenciala je veliko, poleg 
tega pa takšne ponudbe pri-
manjkuje – ne le v Kamni-
ku, ampak tudi širše,« je 
prepričana Omanova.

Dijana Oman in Ema Košir / Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – Pod skalco v Ka-
mniku se ta mesec začenja 
sezona odbojke na mivki. 
Obiskovalci se bodo lahko 
preizkusili na dveh igriščih. 
To sezono bo na kamniški 
odbojkarski plaži ob Nevljici 
premierno na sporedu liga-
ško tekmovanje mešanih 
trojk, Liga 3na3. Vsako ekipo 
morajo sestavljati moški in 
ženske, v trojki mora biti naj-
manj ena odbojkarica. Po 
spoznavnem turnirju meša-
nih dvojic na zadnjo majsko 
soboto bo čas za ligo 15. juni-
ja ter 12. julija, zadnjo avgu-
stovsko soboto pa bo na spo-
redu ligaški finale. Podrob-
nosti glede prijav in ostale in-
formacije so na voljo na sple-
tni strani kluba Calcit Volley.
»V juliju bomo ob ligi orga-
nizirali še turnir mešanih 
odbojkarskih dvojic in turnir 

v badmintonu na mivki. V 
avgustu sledijo zanimive 
igre brez meja, kjer bodo na 
račun prišli vsestranski 
športniki, ki ob odbojki ob-
vladajo še vaterpolo, tenis in 
košarko,« pravijo v kamni-
škem klubu.
Ob začetku poletnih šolskih 
počitnic bodo Pod skalco 
pod vodstvom trenerke Kata-

rine Vraber že tradicionalno 
pripravili tudi dva petdnevna 
tabora odbojke na mivki za 
osnovnošolsko mladino od 
3. do 9. razreda. Prva skupi-
na bo v odbojki na mivki ter 
kopanju na bližnjem bazenu 
uživala med 30. junijem in 
4. julijem, druga pa od 7. do 
11. julija. Tudi za tabora pri-
jave zbirajo na spletni strani.

Toplejši del leta prinaša obilo dogajanja tudi na peščenih 
odbojkarskih igriščih. / Foto: Jan Uršič
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Na peščenih igriščih Pod skalco se začenja sezona odbojke na mivki, ki 
poleg tradicionalnih taborov za osnovnošolce prinaša tudi nekaj novosti.

Aleš Senožetnik

Prihaja odbojka  
na mivki

Hiša Stele v središču Kamnika z novo zgodbo, ki jo začenjajo, ohranja bogato zapuščino in odpira 
vrata vsem, ki jih zanimatata rokodelstvo in pestra zgodovina starih obrti.

Aleš Senožetnik

Iz tradicije v nove zgodbe

za balet in petje ter naslednje inštrumente:  
violina, violončelo, trobenta, rog, pozavna, evfonij, tuba,  

klavir, orgle, kljunasta flavta, flavta, klarinet, saksofon, oboa, tolkala,  
diatonična harmonika, harmonika, kitara in citre.

K vpisu vabimo otroke od 7. leta starosti dalje. Za vpis bo treba opraviti 
sprejemni preizkus glasbenih sposobnosti.  

Sprejemni preizkusi bodo 23. in 24. maja 2025 v prostorih glasbene 
šole v Kamniku. O točnem datumu in uri preizkusa bodo  

vsi prijavljeni obveščeni po e-pošti.

K vpisu v program petje vabimo učence od 15. leta starosti dalje  
oz. tiste, pri katerih je mutacija glasu že zaključena.

Vpis v programe predšolska glasbena vzgoja, glasbena pripravnica in 
plesna pripravnica bo potekal v istem obdobju do zapolnitve mest, ker 

ti programi nimajo sprejemnih preizkusov.  
V program predšolska glasbena vzgoja vpisujemo otroke, stare 5 let,  

v programa glasbena pripravnica in plesna pripravnica pa otroke, stare  
6 let, oz. tiste otroke, ki se bodo v šolskem letu 2025/2026  

vpisali v prvi razred osnovne šole.

razpisuje prosta mesta  
za vpis v šolsko leto 2025/2026

Programi in inštrumenti naše šole bodo podrobneje predstavljeni  
na dnevu odprtih vrat 14. maja 2025 ob 17. uri v Vremšakovi dvorani 

Glasbene šole Kamnik. Po uvodni predstavitvi šole se bo  
mogoče sprehoditi po naših prostorih in si ogledati, kako poteka pouk.

Za vse informacije smo dosegljivi na e-naslovu info@gskamnik.si  
in tel. št. (01) 830 34 30.

Vpis oz. prijava na sprejemni preizkus bosta odprta od 3. do 21. 
maja 2025 na spletni povezavi, ki bo objavljena na spletni strani 
Glasbene šole Kamnik, ali pa prek priložene QR kode. 

Veselimo se vašega vpisa! 

V hiši je tudi muzej svečarstva. / Foto: Aleš Senožetnik

G
la

sb
en

a 
šo

la
 K

am
ni

k,
 K

aj
uh

ov
a 

po
t 1

1,
 K

am
ni

k

To sezono bo na 
kamniški odbojkarski 
plaži ob Nevljici 
premierno na sporedu 
ligaško tekmovanje 
mešanih trojk,  
Liga 3na3.


